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1. Цели и задачи дисциплины  
Целями освоения дисциплины «Аудит» является формирование у обучающихся 

теоретических знаний, практических умений и навыков, необходимых при осуществле-
нии аналитической, научно-исследовательской деятельности. 

Задачи изучения дисциплины определяются требованиями ФГОС ВО по направ-
лению 38.03.01 – «Экономика» в области анализа: 

поиск информации по полученному заданию, сбор и анализ данных, необходи-
мых для проведения конкретных экономических расчетов; 

обработка массивов экономических данных в соответствии с поставленной зада-
чей, анализ, оценка, интерпретация полученных результатов и обоснование выводов; 

 
2. Перечень планируемых результатов обучения, соотнесенных с плани-

руемыми результатами освоения образовательной программы 
В результате освоения дисциплины в соответствии с предусмотренными компе-

тенциями обучающийся должен: 
№
 

п/
п 

Код 
компе-
петен-
тен-
ции 

Содержание ком-
петенции 

В результате изучения учебной дисциплины обучающийся должен: 

знать уметь владеть 

1 ПК-17 способность от-
ражать на счетах 
бухгалтерского 
учета результаты 
хозяйственной 
деятельности за 
отчетный период, 
составлять формы 
бухгалтерской и 
статистической 
отчетности, нало-
говые декларации. 

способы отражения 
на счетах бухгалтер-
ского учета результа-
тов хозяйственной 
деятельности за от-
четный период, со-
ставления форм бух-
галтерской и стати-
стической отчетно-
сти, налоговых дек-
лараций,  систему 
финансового контро-
ля в РФ. 

составлять формы 
бухгалтерской и 
статистической от-
четности, налого-
вые декларации, 
проводить аудит 
эффективности бух-
галтерского учета и 
другие виды ауди-
та. 
 

способами отраже-
ния на счетах бухгал-
терского учета ре-
зультатов хозяйст-
венной деятельности 
за отчетный период, 
составления форм 
бухгалтерской и ста-
тистической отчетно-
сти, налоговых дек-
лараций, навыками 
проведения аудитор-
ских проверок. 

 
3. Место дисциплины в структуре ОП ВО  
Дисциплина относится к обязательным дисциплинам вариативной части. 
 
4. Объем дисциплины и виды учебной работы 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 5 зачетных единиц 
 

Виды учебной работы 

Всего  
часов 

Семестры 

8 

акад. 
 

астр. 
акад. 

 
астр. 

Общая трудоемкость дисциплины 180 135 180 135 

Контактная работа  
в т.ч. аудиторные занятия: 

55,5 41,625 55,5 41,625 

Лекции 26 19,5 26 19,5 

Практические занятия (ПЗ) 26 19,5 26 19,5 

Консультации текущие 1,3 0,975 3,5 0,975 

Консультация перед экзаменом 2 1,5 - 1,5 

Вид аттестации: зачет, экзамен 0,2 0,15 - 0,15 

Самостоятельная работа: 90,7 68,025 90,7 68,025 

Подготовка к выполнению тестовых заданий 41,7 31,275 41,7 31,275 

Расчетно-практические работы 14 10,5 14 10,5 

Подготовка к практическим работам (реше- 29 21,75 29 21,75 



ние задач) 

Подготовка электронной презентации 6 4,5 6 4,5 

Подготовка к экзамену 33,8 25,35 33,8 25,35 

 
5 Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с ука-

занием отведенного на них количества академических часов и видов учебных 
занятий 

5.1 Содержание разделов дисциплины  
№ 
п/п 

Наименование раздела дис-
циплины 

Содержание раздела Трудоемкость 
раздела, час 

8 семестр 

1 

Теоретические и концептуаль-
ные основы аудита. Система 
финансового контроля и ауди-
та в Российской Федерации 

Теоретические и концептуальные основы ау-
дита. Система финансового контроля и аудита 
в Российской Федерации 

3 

2 

Система нормативного право-
вого регулирования аудитор-
ской деятельности в Россий-
ской Федерации 

Система нормативного правового регулирова-
ния аудиторской деятельности в Российской 
Федерации 

5 

3 
Виды аудиторской деятельно-
сти Виды аудиторской деятельности 4 

4 

Аттестация аудиторов и эти-
ческие нормы аудиторской 
деятельности. Стандарты ау-
диторской деятельности 

Аттестация аудиторов и этические нормы ау-
диторской деятельности. Стандарты аудитор-
ской деятельности 

7 

 
5 

Существенность в аудите и 
аудиторский риск 

Существенность в аудите, аудиторский риск 8 

6 
Организация и подготовка ау-
диторской проверки. Планиро-
вание аудиторской проверки 

Организация и подготовка аудиторской про-
верки. Планирование аудиторской проверки 

6,7 

7 

Аудиторские процедуры и до-
кументирование аудиторской 
деятельности. Аудиторские 
доказательства 

Аудиторские процедуры и документирование 
аудиторской деятельности. Аудиторские дока-
зательства 5 

8 
Методика проведения аудита. 
Оценка аудитором результа-
тов аудиторской проверки 

Методика проведения аудита. Оценка аудито-
ром результатов аудиторской проверки 9 

9 
Аудиторское заключение Аудиторское заключение 9 

10 

Аудит учредительных доку-
ментов, формирования и уче-
та капитала. Аудит организа-
ции бухгалтерского учета и 
учетной политики предприятия 

Аудит учредительных документов, формиро-
вания и учета капитала. 

Аудит организации бухгалтерского учета и 
учетной политики предприятия 

12 

11 
Проверка учета операций с 
денежными средствами, рас-
четных и кредитных операций. 

Проверка учета операций с денежными сред-
ствами, аудит расчетных и кредитных опера-
ций. 

20 

12 
Аудит основных средств и не-
материальных активов 

Аудит основных средств, аудит нематериаль-
ных активов 

9 

13 
Аудит операций с товарно-
материальными ценностями 

Аудит операций с товарно-материальными 
ценностями 

8 

14 
Аудит расчетов с персоналом 
по оплате труда Аудит расчетов с персоналом по оплате труда 

8 

15 

Аудиторская проверка опера-
ций  учета затрат на произ-
водство и учета выпуска и 
продажи готовой продукции 

Аудиторская проверка операций  учета затрат 
на производство, аудиторская проверка учета 
выпуска и продажи готовой продукции (выпол-
ненных работ, оказанных услуг) 

11 



(выполненных работ, оказан-
ных услуг) 

16 
Методика аудиторской про-
верки учета финансовых ре-
зультатов и их использования 

Методика аудиторской проверки учета финан-
совых результатов и их использования 

9 

17 
Проверка финансовой (бух-
галтерской) отчетности  при 
проведении  аудита 

Проверка финансовой (бухгалтерской) отчет-
ности  при проведении  аудита 

9 

 
5.2 Разделы дисциплины и виды занятий 

№ 
п/п 

Наименование раздела дисциплины 
Лекции, час ПЗ, 

час 
СРО, час 

8 семестр 

1 Теоретические и концептуальные основы аудита. 
Система финансового контроля и аудита в Рос-
сийской Федерации 

1 
1 1 

2 Система нормативного правового регулирования 
аудиторской деятельности в Российской Федера-
ции 

1 
1 3 

3 Виды аудиторской деятельности 1 
1 

2 
4 Аттестация аудиторов и этические нормы ауди-

торской деятельности. Стандарты аудиторской 
деятельности 

2 
1 

4 
5 Существенность в аудите и аудиторский риск 2 

2 
4 

6 Организация и подготовка аудиторской проверки. 
Планирование аудиторской проверки 

2 
1 

3,7 
7 Аудиторские процедуры и документирование ау-

диторской деятельности. Аудиторские доказатель-
ства 

2 
1 

2 
8 Методика проведения аудита. Оценка аудитором 

результатов аудиторской проверки 
2 

1 
6 

9 Аудиторское заключение 2 
1 

6 

10 Аудит учредительных документов, формирования 
и учета капитала. Аудит организации бухгалтер-
ского учета и учетной политики предприятия 

4 
2 

6 

11 Проверка учета операций с денежными средства-
ми, расчетных и кредитных операций. 

1 
2 

17 
12 Аудит основных средств и нематериальных акти-

вов 
1 

2 
6 

13 Аудит операций с товарно-материальными ценно-
стями 

1 
1 

6 

14 Аудит расчетов с персоналом по оплате труда 1 
1 

6 

15 Аудиторская проверка операций  учета затрат на 
производство и учета выпуска и продажи готовой 
продукции (выполненных работ, оказанных услуг) 

1 
4 

6 

16 Методика аудиторской проверки учета финансо-
вых результатов и их использования 

1 
2 

6 

17 Проверка финансовой (бухгалтерской) отчетности  
при проведении  аудита 

1 
2 

6 

 
5.2.1 Лекции 

№ 
п/п 

Наименование раздела дисципли-
ны 

Тематика лекционных занятий 
Трудоемкость, 
час 

8 семестр 



1. Теоретические и концептуальные 
основы аудита. Система финансо-
вого контроля и аудита в Россий-
ской Федерации 

Теоретические и концептуальные основы 
аудита. Система финансо-вого контроля и 
аудита в Россий-ской Федерации 

2 

2. Система нормативного правового 
регулирования аудиторской дея-
тельности в Российской Федера-
ции 

Система нормативного правового регули-
рования аудиторской деятельности в Рос-
сийской Федерации 

2 

3. Виды аудиторской деятельности 
Виды аудиторской деятельности 

2 

4. Аттестация аудиторов и этические 
нормы аудиторской деятельности. 
Стандарты аудиторской деятель-
ности 

Аттестация аудиторов и этические нормы 
аудиторской деятельности. Стандарты 
аудиторской деятельности 

2 

5. Существенность в аудите и ауди-
торский риск 

Существенность в аудите, аудиторский 
риск 

2 

6. Организация и подготовка ауди-
торской проверки. Планирование 
аудиторской проверки 

Организация и подготовка аудиторской 
проверки. Планирование аудиторской 
проверки 

2 

7. Аудиторские процедуры и доку-
ментирование аудиторской дея-
тельности. Аудиторские доказа-
тельства 

Аудиторские процедуры и документиро-
вание аудиторской деятельности. Ауди-
торские доказательства 

2 

8. Методика проведения аудита. 
Оценка аудитором результатов 
аудиторской проверки 

Методика проведения аудита. Оценка ау-
дитором результатов аудиторской про-
верки 

2 

9. Аудиторское заключение Аудиторское заключение 2 

10. Аудит учредительных документов, 
формирования и учета капитала. 
Аудит организации бухгалтерского 
учета и учетной политики пред-
приятия 

Аудит учредительных документов, фор-
мирования и учета капитала. 

Аудит организации бухгалтерского учета и 
учетной политики предприятия 

4 

11. Проверка учета операций с де-
нежными средствами, расчетных и 
кредитных операций. 

Проверка учета операций с денежными 
средствами, аудит расчетных и кредитных 
операций. 

4 

12. Аудит основных средств и немате-
риальных активов 

Аудит основных средств, аудит немате-
риальных активов 

4 

13. Аудит операций с товарно-
материальными ценностями 

Аудит операций с товарно-
материальными ценностями 

4 

14. Аудит расчетов с персоналом по 
оплате труда 

Аудит расчетов с персоналом по оплате 
труда 

4 

15. Аудиторская проверка операций  
учета затрат на производство и 
учета выпуска и продажи готовой 
продукции (выполненных работ, 
оказанных услуг) 

Аудиторская проверка операций  учета 
затрат на производство, аудиторская про-
верка учета выпуска и продажи готовой 
продукции (выполненных работ, оказан-
ных услуг) 

4 

16. Методика аудиторской проверки 
учета финансовых результатов и 
их использования 

Методика аудиторской проверки учета 
финансовых результатов и их использо-
вания 

4 

17. Проверка финансовой (бухгалтер-
ской) отчетности  при проведении  
аудита 

Проверка финансовой (бухгалтерской) 
отчетности  при проведении  аудита 

2 

 
5.2.2 Практические занятия  

№ 
п/п 

Наименование раздела дисциплины 
Тематика практических занятий (се-
минаров) 

Трудоемкость, 
час 

8 семестр 

1. Теоретические и концептуальные основы 
аудита. Система финансового контроля и 

Теоретические и концептуальные 
основы аудита. Система финансо-

1 



аудита в Российской Федерации вого контроля и аудита в Россий-
ской Федерации 

2. Система нормативного правового регули-
рования аудиторской деятельности в Рос-
сийской Федерации 

Система нормативного правового 
регулирования аудиторской дея-
тельности в Российской Федерации 

1 

3. Виды аудиторской деятельности Решение задач: Виды аудиторской 
деятельности 

1 

4. Аттестация аудиторов и этические нормы 
аудиторской деятельности. Стандарты 
аудиторской деятельности 

Аттестация аудиторов и этические 
нормы аудиторской деятельности. 
Стандарты аудиторской деятельно-
сти 

1 

5. Существенность в аудите и аудиторский 
риск 

Существенность в аудите 1 

Аудиторский риск 1 
6. Организация и подготовка аудиторской 

проверки. Планирование аудиторской про-
верки 

Организация и подготовка аудитор-
ской проверки. Планирование ауди-
торской проверки 

1 

7. Аудиторские процедуры и документирова-
ние аудиторской деятельности. Аудитор-
ские доказательства 

Решение задач: Аудиторские проце-
дуры и документирование аудитор-
ской деятельности. Аудиторские до-
казательства 

1 

8. Методика проведения аудита. Оценка ау-
дитором результатов аудиторской провер-
ки 

Решение задач: Методика проведе-
ния аудита. Оценка аудитором ре-
зультатов аудиторской проверки 

1 

9. Аудиторское заключение Решение задач: Аудиторское заклю-
чение 

1 

10. Аудит учредительных документов, форми-
рования и учета капитала. Аудит органи-
зации бухгалтерского учета и учетной по-
литики предприятия 

Решение задач: Аудит учредитель-
ных документов, формирования и 
учета капитала. 

1 

Решение задач: Аудит организации 
бухгалтерского учета и учетной по-
литики предприятия 

1 

11. Проверка учета операций с денежными 
средствами, расчетных и кредитных опе-
раций. 

Проверка учета операций с денеж-
ными средствами 

1 

Аудит расчетных и кредитных опе-
раций. 

1 

12. Аудит основных средств и нематериаль-
ных активов 

Решение задач: Аудит основных 
средств 

1 

Решение задач: Аудит нематери-
альных активов 

1 

13. Аудит операций с товарно-материальными 
ценностями 

Решение задач: Аудит операций с 
товарно-материальными ценностя-
ми 

1 

14. Аудит расчетов с персоналом по оплате 
труда 

Решение задач: Аудит расчетов с 
персоналом по оплате труда 

1 

15. Аудиторская проверка операций  учета 
затрат на производство и учета выпуска и 
продажи готовой продукции (выполненных 
работ, оказанных услуг) 

Решение задач: Аудиторская про-
верка операций  учета затрат на 
производство 

2 

Решение задач: Аудиторская про-
верка учета выпуска и продажи го-
товой продукции (выполненных ра-
бот, оказанных услуг) 

2 

16. Методика аудиторской проверки учета 
финансовых результатов и их использова-
ния 

Решение задач: Методика аудитор-
ской проверки учета финансовых 
результатов и их использования 

2 

17. Проверка финансовой (бухгалтерской) от-
четности  при проведении  аудита 

Решение задач: Проверка финансо-
вой (бухгалтерской) отчетности  при 
проведении  аудита 

2 

 
5.2.3 Лабораторный практикум - не предусмотрен 
 
5.2.4 Самостоятельная работа обучающихся (СРО) 



 
№ 
п/п 

Наименование раздела дисциплины Вид СРО 
Трудоемкость, 

час 

1.  Теоретические и концептуальные основы аудита. 
Система финансового контроля и аудита в Россий-
ской Федерации 

Тестовые задания 
1 

2.  Система нормативного правового регулирования ау-
диторской деятельности в Российской Федерации 

Электронная пре-
зентация 

3 

3.  Виды аудиторской деятельности Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

1 

Тестовые задания 1 

4. 4 Аттестация аудиторов и этические нормы аудитор-
ской деятельности. Стандарты аудиторской деятель-
ности 

Электронная пре-
зентация 

3 

Тестовые задания 1 

5. 5 Существенность в аудите и аудиторский риск Электронная пре-
зентация 

3 

Тестовые задания 1 

6. 6 Организация и подготовка аудиторской проверки. 
Планирование аудиторской проверки 

Расчетно-
практическая работа  

3 

Тестовые задания 0,7 

7. 7 Аудиторские процедуры и документирование ауди-
торской деятельности. Аудиторские доказательства 

Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

1 

Тестовые задания 1 

8.  Методика проведения аудита. Оценка аудитором ре-
зультатов аудиторской проверки 

Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

3 

Тестовые задания 3 

9.  Аудиторское заключение Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

3 

Тестовые задания 3 

10.  Аудит учредительных документов, формирования и 
учета капитала. Аудит организации бухгалтерского 
учета и учетной политики предприятия 

Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

3 

Тестовые задания 3 

11.  Проверка учета операций с де-нежными средствами, 
расчетных и кредитных операций. 

Расчетно-
практическая работа 

14 

Тестовые задания 3 

12.  Аудит основных средств и нематериальных активов Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

3 

Тестовые задания 3 

13.  Аудит операций с товарно-материальными ценностя-
ми 

Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

3 

Тестовые задания 3 

14.  Аудит расчетов с персоналом по оплате труда Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

3 

Тестовые задания 3 

15.  Аудиторская проверка операций  учета затрат на про-
изводство и учета выпуска и продажи готовой продук-
ции (выполненных работ, оказанных услуг) 

Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

3 

Тестовые задания 3 

16.  Методика аудиторской проверки учета финансовых 
результатов и их использования 

Подготовка к прак-
тическим работам 

3 



(решение задач) 

Тестовые задания 3 

17.  Проверка финансовой (бухгалтер-ской) отчетности  
при проведении  аудита 

Подготовка к прак-
тическим работам 
(решение задач) 

3 

Тестовые задания 3 

 
6 Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины  
 
6.1 Основная литература 
Аудит : учебник / под ред. Р.П. Булыги. - М. : Юнити-Дана, 2015 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=426481 
Аудит : учебник / А.Е. Суглобов, Б.Т. Жарылгасова, В.Ю. Савин и др. ; под ред. 

А.Е. Суглобова. – Москва : Дашков и К°, 2020 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=573340 
Рогуленко, Т.М. Основы аудита : учебник / Т.М. Рогуленко, С.В. Пономарева. - 5-е 

изд., стереотип. – М.: Флинта, 2017 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=103823 
 
6.2 Дополнительная литература 
Азарская, М.А. Аудит : практикум. - Йошкар-Ола : ПГТУ, 2015. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=437054 
Арабян, К.К. Теория аудита и организация аудиторской проверки : учебник / 

К.К. Арабян. – М.: Юнити-Дана, 2016. 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=426478 

Периодические издания 

-Аудит и налогообложение 
 
6.3 Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной ра-

боты обучающихся  
Электронная библиотека НБ ВГУИТ http://biblos.vsuet.ru и Электронная ин-

формационно-образовательная среда ФГБОУ ВО ВГУИТ  (СДО «Moodle») 
http://education.vsuet.ru 

1 Аудит: методические указания и задания к самостоятельной работе обучаю-
щихся для обучающихся по направлению 38.03.01 - «Экономика», очной и заочной 
формы обучения / С.В. Бухарин, Т.Г. Свиридова. - Воронеж : ВГУИТ, 2016 

http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/3084 
 
6.4 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет», необходимых для освоения дисциплины  
 
1. Сайт научной библиотеки ВГУИТ <http://cnit.vsuet.ru>. 
2. Базовые федеральные образовательные порталы. 

<http://www.edu.ru/db/portal/sites/portal_page.htm>. 
3. Государственная публичная научно-техническая библиотека. 

<www.gpntb.ru/>. 
4. Информационно-коммуникационные технологии в образовании. Система 

федеральных образовательных порталов. <http://www.ict.edu.ru/>. 
5. Национальная электронная библиотека. <www.nns.ru/>.. 
6. Поисковая система «Апорт». <www.aport.ru/>. 
7. Поисковая система «Рамблер». <www.rambler.ru/>. 
8. Поисковая система «Yahoo» .  <www.yahoo.com/>.   
9. Поисковая система «Яндекс». <www.yandex.ru/>. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=103823
http://biblos.vsuet.ru/


10. Российская государственная библиотека. <www.rsl.ru/>. 
11. Российская национальная библиотека. <www.nlr.ru/>. 
 
6.5 Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины  
Электронная библиотека НБ ВГУИТ http://biblos.vsuet.ru и Электронная ин-

формационно-образовательная среда ФГБОУ ВО ВГУИТ  (СДО «Moodle») 
http://education.vsuet.ru 

1 Методические указания для обучающихся по освоению дисциплин (модулей) в 
ФГБОУ ВО ВГУИТ [Электронный ресурс] : методические указания для обучающихся на 
всех уровнях высшего образования / М. М. Данылив, Р. Н. Плотникова; ВГУИТ, Учебно-
методическое управление. - Воронеж : ВГУИТ, 2016. - 32 с. - Режим досту-
па: http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/2488  

2 Бухарин С.В., Свиридова Т.Г. Аудит: задания к практическим занятиям для сту-
дентов, обучающихся по направлению 38.03.01 «Экономика», очной и заочной формы 
обучения. – Воронеж: ВГУИТ, 2016. http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/3074  

 
6.6  Перечень информационных технологий, используемых при осуществ-

лении образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программ-
ного обеспечения и информационных справочных систем  

Используемые виды информационных технологий: 
- «электронная»: персональный компьютер и информационно-поисковые 

(справочно-правовые) системы; 
- «компьютерная» технология: персональный компьютер с программными 

продуктами разного назначения (ОС Windows; MSOffice; СПС «Консультант плюс»); 
- «сетевая»: локальная сеть университета и глобальная сеть Internet. 
 
7 Материально-техническое обеспечение дисциплины  
Учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа (в соответствии с 

расписанием), практических занятий (в соответствии с расписанием), групповых и индиви-
дуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации (а. 237), уком-
плектованные специальной мебелью и техническими средствами обучения, служащими 
для представления учебной информации большой аудитории; помещения для самостоя-
тельной работы (а. 247), оснащенные компьютерной техникой с возможностью подключе-
ния к сети «Интернет» и обеспеченные доступом в электронную информационно-
образовательную среду организации; помещение для хранения и профилактического об-
служивания учебного оборудования (а. 456а). Для проведения занятий лекционного типа 
предусмотрены учебно-наглядные пособия, обеспечивающие тематические иллюстрации. 

Допускается использование других аудиторий в соответствии с расписанием учеб-
ных занятий и оснащенных соответствующим материально-техническим обеспечением, в 
соответствии с требованиями, предъявляемыми образовательным стандартом. 

 
8 Оценочные материалы для промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине 
8.1  Оценочные материалы (ОМ) для дисциплины включают в себя: 
- перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освое-

ния образовательной программы; 
- описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных эта-

пах их формирования, описание шкал оценивания; 
- типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы форми-
рования компетенций в процессе освоения образовательной программы; 

http://biblos.vsuet.ru/
http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/2488
http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/3074


- методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, уме-
ний, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования ком-
петенций. 

8.2 Для каждого результата обучения по дисциплине определены показатели и 
критерии оценивания сформированности компетенций на различных этапах их форми-
рования, шкалы и процедуры оценивания. 

ОМ представляются отдельным комплектом  и входят в состав рабочей про-
граммы дисциплины.  

Оценочные материалы формируются в соответствии с П ВГУИТ «Положение об 
оценочных материалах». 

 
 
 
 
Документ составлен в соответствии с требованиями ФГОС ВО по направлению 

подготовки 38.03.01 Экономика. 
 

 



Приложение  
к рабочей программе 

по дисциплине  
 

Аудит 
 

1. Организационно-методические данные дисциплины для заочной формы обу-
чения 

1.1 Объемы различных форм учебной работы и виды контроля в соответствии с 
учебным планом 

 
 

Виды учебной работы 

Всего 
часов 

Семестр 

8 

акад. 
 

астр. 
акад. 

 
астр. 

Общая трудоемкость дисциплины 180 135 180 135 
Контактная работа 
в т.ч. аудиторные занятия: 

39,1 29,325 39,1 29,325 

Лекции 14 10,5 14 10,5 
Практические занятия (ПЗ) 20 15 20 15 

Консультации текущие 2,1 1,575 2,1 1,575 
Индивидуальные консультации по контрольной ра-
боте 

0,8 0,6 0,8 0,6 

Консультация перед экзаменом 2 1,5 2 1,5 
Вид аттестации: зачет, экзамен 0,2 0,15 0,2 0,15 
Самостоятельная работа: 134,1 100,575 134,1 100,575 
Подготовка к выполнению тестовых заданий 74,9 56,175 74,9 56,175 

Контрольные работы 9,2 6,9 9,2 6,9 
Подготовка к практическим работам (решение за-
дач) 

40 30 40 30 

Подготовка электронной презентации 10 7,5 10 7,5 
Подготовка к экзамену 6,8 5,1 6,8 5,1 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ  

ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

для дисциплины 

 

Аудит 

 
 

  



1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 
№ 
п/п 

Перечень компетенций Этапы формирования компетенций 

Код 
компе-
петен-
тен-
ции 

Содержание  
компетенции 

В результате изучения учебной дисциплины  
обучающийся должен: 

знать уметь владеть 

1 ПК-17 способность отра-
жать на счетах бух-
галтерского учета 
результаты хозяй-
ственной деятель-
ности за отчетный 
период, составлять 
формы бухгалтер-
ской и статистиче-
ской отчетности, 
налоговые декла-
рации. 

способы отражения 
на счетах бухгалтер-
ского учета резуль-
татов хозяйственной 
деятельности за от-
четный период, со-
ставления форм бух-
галтерской и стати-
стической отчетно-
сти, налоговых дек-
лараций,  систему 
финансового контро-
ля в РФ. 

составлять 
формы бухгал-
терской и ста-
тистической 
отчетности, 
налоговые дек-
ларации, про-
водить аудит 
эффективности 
бухгалтерского 
учета и другие 
виды аудита. 
 

способами отражения 
на счетах бухгалтерско-
го учета результатов 
хозяйственной дея-
тельности за отчетный 
период, составления 
форм бухгалтерской и 
статистической отчет-
ности, налоговых дек-
лараций, навыками 
проведения аудитор-
ских проверок. 

 
2 Паспорт оценочных материалов по дисциплине 

№ 
п/п 

Модули/ разделы/ те-
мы дисциплины 

Индекс 
контроли-

руемой 
компетен-

ции  

Оценочные материалы Технология оценки (способ кон-
троля) наименова-

ние 
№№ за-
даний 

1.  Теоретические и кон-
цептуальные основы 
аудита. Система фи-
нансового контроля и 
аудита в Российской 
Федерации 

ПК-17 Вопросы к 
зачёту 

163-167 Собеседование с преподавате-
лем (Оценка в системе «зачте-
но – не зачтено») 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

1-6 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

2.  Система нормативного 
правового регулирова-
ния аудиторской дея-
тельности в Россий-
ской Федерации 

ПК-17 Вопросы к 
зачёту 

168-174 Собеседование с преподавате-
лем (Оценка в системе «зачте-
но – не зачтено») 

ПК-17 Электронная 
презентация 

263 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

3.  Виды аудиторской 
деятельности 

ПК-17 Вопросы к 
зачёту 

175-182 Собеседование с преподавате-
лем (Оценка в системе «зачте-
но – не зачтено») 

ПК-17 Решение за-
дач 

266-268 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

7-18 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

4. 4 Аттестация аудиторов 
и этические нормы 
аудиторской деятель-
ности. Стандарты ау-
диторской деятельно-
сти 

ПК-17 Вопросы к 
зачёту 

183-187 Собеседование с преподавате-
лем (Оценка в системе «зачте-
но – не зачтено») 

ПК-17 Электронная 
презентация 

264 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

19-27 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

5. 5 Существенность в ау-
дите и аудиторский 
риск 

ПК-17 Вопросы к 
зачёту 

188-190 Собеседование с преподавате-
лем (Оценка в системе «зачте-
но – не зачтено») 

ПК-17 Электронная 
презентация 

265 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

28-36 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

6. 6 Организация и подго-
товка аудиторской 

ПК-17 Вопросы к 
зачёту 

191-194 Собеседование с преподавате-
лем (Оценка в системе «зачте-



проверки. Планирова-
ние аудиторской про-
верки 

но – не зачтено») 

ПК-17 Расчетно-
практическая 
работа  

286 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

37-46 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

7. 7 Аудиторские процеду-
ры и документирова-
ние аудиторской дея-
тельности. Аудитор-
ские доказательства 

ПК-17 Вопросы к 
зачёту 

195-200 Собеседование с преподавате-
лем (Оценка в системе «зачте-
но – не зачтено») 

ПК-17 Решение за-
дач 

282 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

47-58 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

8.  Методика проведения 
аудита. Оценка ауди-
тором результатов ау-
диторской проверки 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

201-213 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

269 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

59-67 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

9.  Аудиторское заключе-
ние 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

214-226 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

270-271 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

68-83 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

10.  Аудит учредительных 
документов, формиро-
вания и учета капита-
ла. Аудит организации 
бухгалтерского учета и 
учетной политики 
предприятия 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

227-232 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

283 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

84-96 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

11.  Проверка учета опе-
раций с де-нежными 
средствами, расчет-
ных и кредитных опе-
раций. 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

233-236 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Расчетно-
практическая 
работа 

287 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

97-119 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

12.  Аудит основных 
средств и нематери-
альных активов 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

237-239 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

272-273 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

120-131 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

13.  Аудит операций с то-
варно-материальными 
ценностями 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

240-244 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

274-275 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

132-142 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

14.  Аудит расчетов с пер-
соналом по оплате 
труда 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

245-249 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

276-278 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 



ПК-17 Тестовые за-
дания 

143-153 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

15.  Аудиторская проверка 
операций  учета за-
трат на производство 
и учета выпуска и про-
дажи готовой продук-
ции (выполненных ра-
бот, оказанных услуг) 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

250-254 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

279 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

154-156 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

16.  Методика аудиторской 
проверки учета фи-
нансовых результатов 
и их использования 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

255-258 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

280, 284 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

157-159 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

17.  Проверка финансовой 
(бухгалтер-ской) от-
четности  при прове-
дении  аудита 

ПК-17 Вопросы к 
экзамену 

259-262 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Решение за-
дач 

281, 285 Проверка преподавателем 
(Уровневая шкала) 

ПК-17 Тестовые за-
дания 

160-162 Бланочное тестирование (Про-
центная шкала) 

 
3 Оценочные материалы для промежуточной аттестации  
Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризую-
щих этапы формирования компетенций в процессе освоения образователь-
ной 

 
3.1 Тесты (тестовые задания) 

ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 
деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статистической от-
четности, налоговые декларации. 
 

1.  Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» был принят: 
А) на 1 этапе развития аудита в России; 
Б) на втором; 
В) на третьем. 

2.  Согласно ФЗ «Об аудиторской деятельности» аудиторская деятельность – это: 
А) деятельность независимых организаций по проверке данных бухгалтерского учета; 
Б) деятельность по проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту услуг; 
В) предпринимательская деятельность по независимой проверке соблюдения требований за-
конодательства аудируемыми лицами. 

3.  Аудит отличается от других видов контроля принципом: 
А) конфиденциальности; 
Б) объективности; 
В) независимости; 
Г) профессиональной компетенции; 
Д) честности. 

4.  Обязательный аудит – это: 
А) проверка, проводимая по инициативе аудируемого лица; 
Б) проверка, проводимая по инициативе аудиторской организации; 
В) проверка, проводимая в соответствии с требованиями законодательства. 

5.  Независимая проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности организации и ведения бухгал-
терского учета характеризуется понятием: 

№ зада-
ния 

Тестовое задание 



А) аудиторская деятельность; 
Б) аудит; 
В) сопутствующие аудиту услуги; 
Г) прочие услуги, связанные с аудиторской деятельностью. 

6.  Подтверждающий аудит – это: 
А) аудит, охватывающий каждую хозяйственную операцию; 
Б) аудит, базирующийся на изучении системы внутреннего контроля клиента; 
В) выборочный аудит. 

7.  Аудит на соответствие – это: 
А) аудит эффективности работы предприятия; 
Б) проверка соблюдения предприятием норм законодательных актов и инструктивных мате-
риалов;  
В) аудит соответствия квалификации специалистов предприятия занимаемым должностям. 

8.  Аудит является методом осуществления: 
А) ведомственного контроля; 
Б) государственного контроля; 
В) независимого вневедомственного контроля 

9.  Исторической родиной аудита является: 
А) Англия; 
Б) Франция; 
В) Италия. 

10.  В России впервые звание аудитора было введено: 
А) Александром II; 
Б) Петром I; 
В) М.С. Горбачевым. 

11.  Слово «аудит» означает: 
А) слушающий; 
Б) проверяющий; 
В) бухгалтер. 

12.  В Англии закон, регулирующий аудиторскую деятельность, вышел: 
А) в 1937 г.; 
Б) в 1867 г.; 
В) в 1862 г. 

13.  Аудит, заключающийся в проверке документации, именуется: 
А) базирующимся на риске; 
Б) системно-ориентированным; 
В) подтверждающим 

14.  Аудируемые лица – это: 
А) только организации; 
Б) организации и индивидуальные предприниматели; 
В) только индивидуальные предприниматели 

15.  Государственный финансовый контроль делится на: 
а) государственный; 
б) муниципальный; 
в) ведомственный; 
г) федеральный. 

16.  В зависимости от времени проведения контроль бывает: 
а) предварительный; 
б) текущий; 
в) плановый; 
г) последующий; 
д) стратегический. 

17.  Аудиторская деятельность относится к: 
а) общественной деятельности; 
б) государственной деятельности; 
в) предпринимательской деятельности. 

18.  Аудиторская фирма решила совмещать аудиторский бизнес с бизнесом в сфере продажи не-
движимости. Оцените ситуацию: 
а) такая практика запрещена; 
б) для аудиторов нет ограничений для проведения операций с недвижимостью; 
в) возможность совмещения указанных видов бизнеса зависит от разных условий. 

19.  Обязательная аудиторская проверка проводится: 



а) в случаях, прямо установленных законодательством РФ; 
б) при обнаружении некачественного аудита; 
в) по поручению Комиссии по аудиторской деятельности РФ. 

20.  Может ли проводить аудиторскую проверку аудитор, который является учредителем прове-
ряемого предприятия: 
а) может;  
б) не может; 
в) может, если у аудитора есть лицензия на аудиторскую деятельность. 

21.  Назовите основные принципы аудиторской деятельности:  
незавᴎϲимость, конфиденциальность, профессионализм, компетентность и добросовестность. 

22.  Сформулируйте задачи аудиторской деятельности:  
- Формулирование принципов подготовки плана и программы аудита. 
- Организация подготовки и составления плана и программы аудита. 
- Формулирование принципов документирования аудита. 
- Формулирование требований к форме и содержанию рабочей документации аудита. 
- Определение порядка составления и хранения рабочей документации. 

23.  Сформулируйте условия, согласно которым организация подлежит обязательному аудиту  
Ответ: Обязательному аудиту подлежат организации в составе составного капитала которых 
доля гос. участия не меньше 25%. 

24.  Аудиторская фирма ООО «Прожектор» осуществляет следующие виды деятельности: 
А) обязательный аудит бухгалтерской финансовой отчетности; 
Б) инициативный аудит расчетов с бюджетом по налогам; 
В) анализ финансово-хозяйственной деятельности; 
Г) составление бухгалтерской финансовой отчетности; 
Д) постановку бухгалтерского учета. 
Какой из этих видов деятельности позволит аудитору выразить мнение о достоверности фи-
нансовой отчетности? 

25.  Что является основной целью аудита: 
а)установление соответствия имеющихся бухгалтерских документов требованиям норматив-
ных актов;  
б)установление достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности и соответствия совер-
шенных финансовых и хозяйственных операций нормативным и законодательным актам; 
в)разработка рекомендаций по исправлению всех ошибок в учете и отчетности. 

26.  Что послужило толчком для создания российских аудиторских фирм: 
а)создание АО «Инаудит»; 
б)создание совместных предприятий; 
в)появление на российском рынке аудиторских фирм «большой шестерки». 

27.  На кого возложена разработка стандартов аудиторской деятельности 
а)на Уполномоченный федеральный орган государственного регулирования аудиторской дея-
тельности; 
б)на учебно-методические центры по перечню, утверждаемому Президентом РФ; 
в)на совет при Уполномоченном федеральном органе государственного регулирования ауди-
торской деятельности. 

28.  Инициативный аудит проводится по решению: 
а) Уполномоченного федерального органа государственного регулирования аудиторской 
деятельности; 
б) экономического субъекта; 
в) налоговой инспекции. 

29.  Имеют ли право аудиторские фирмы заниматься какой-либо другой предпринимательской дея-
тельностью, кроме аудиторской: 
а) имеют, если это оговорено в уставе; 
б) да; 
в) нет. 

30.  Итоговая часть аудиторского заключения представляет собой: 
а) мнение аудиторской фирмы о достоверности бухгалтерской отчетности экономического 
субъекта; 
б) расчет возможных финансовых потерь клиента по результатам проверки; 
в) рекомендации по устранению выявленных нарушений. 

31.  Существовала ли до начала XX в. в системе контроля независимость между проверяющим и 
проверяемым: 
а) да; 
б) нет; 



в) другой ответ. 

32.  Кем регулируется аудиторская деятельность в Российской Федерации: 
а) государством; 
б) Уполномоченным федеральным органом государственного регулирования аудиторской 
деятельности; 
в) общественными профессиональными аудиторскими организациями. 
 

33.  Перечислите, в каком из ниже перечисленных случаев нарушена независимость и объектив-
ность аудитора: 
а) аудитор оказал проверяемому экономическому субъекту услуги по восстановлению 
бухгалтерского учета, постановке аналитического и управленческого учета; 
б) аудитор является собственником, акционером или учредителем, руководителем или 
иным должностным лицом проверяемого экономического субъекта; 
в) аудитор состоит в близком родстве с учредителями, собственниками или руководите-
лями проверяемого экономического субъекта; 
г) аудитор оказывал консультационные услуги по вопросам налогообложения проверяе-
мого экономического субъекта. 

34.  На какой срок выдается квалификационный аттестат аудитора: 
а) на 2 года;             
б) на 5 лет;      
в) бессрочно;      
г) на 10 лет. 

35.  Для чего необходимо планировать аудиторскую проверку: 
а) для определения объема проверки; 
б) для определения количества аудиторов, которые будут проводить проверку; 
в) для определения суммы оплаты за проверку; 
г) для ознакомления с результатами предыдущего аудита и актами налоговых проверок. 

36.  Как определяется риск средств контроля: 
а) по формуле; 
б) путем тестирования; 
в) по результатам инвентаризации имущества экономического субъекта. 

37.  Существовала ли до начала XX в. в системе контроля независимость между проверяющим и 
проверяемым: 
а) да; 
б) нет; 
в) другой ответ. 

38.  Для чего необходимо планировать аудиторскую проверку: 
а) для определения объема проверки; 
б) для определения количества аудиторов, которые будут проводить проверку; 
в) для определения суммы оплаты за проверку; 
г) для ознакомления с результатами предыдущего аудита и актами налоговых проверок. 

39.  Предприятие «Сигма» пригласило аудиторскую фирму для проведения проверки и подтвер-
ждения отчетности за текущий период. Аудитору потребовалась информация, не относящаяся 
к данному отчетному периоду. Вправе ли аудитор обращаться к клиенту за такой информаци-
ей: 
а) да; 
б) нет; 
в) да, если это предусмотрено договором. 

40.  В каких организационно-правовых формах могут создаваться аудиторские фирмы: 
а) только в форме открытых или закрытых акционерных обществ; 
б) любых, кроме закрытых акционерных обществ; 
в) любых, предусмотренных ГК РФ; 
г) любых, кроме открытых акционерных обществ. 

41.  Существенность (материальность) в аудите — это:  
а) предельное значение ошибки бухгалтерской отчетности, которая не влияет на ее дос-
товерность; 
б) стоимость аудиторских услуг, указанная в договоре;  
в) наличие доказательств в аудите.  

42.  Кто составляет общий план аудиторской проверки: 
а) руководитель аудиторской фирмы; 
б) руководство экономического субъекта; 
в) аудитор, осуществляющий проверку. 



43.  Аудитор убежден, что, опираясь на соответствующие средства контроля, он получает возмож-
ность проведения аудиторских процедур: 
а) менее детально и менее выборочно; 
б) более детально и более выборочно; 
в) менее детально и более выборочно. 

44.  Главный бухгалтер предприятия  заключил с аудиторской фирмой договор на проведение ау-
диторской проверки правильности ведения бухгалтерского учета и подтверждение достоверно-
сти финансовой отчетности. По окончании проверки руководитель аудиторской фирмы выявил, 
что один из аудиторов, проверяющих данное предприятие, является родственником сотрудни-
ка отдела кадров предприятия. Какие действия предпримет руководитель аудиторской фирмы: 
а) даст положительное аудиторское заключение; 
б) откажет в выдаче заключения; 
в) проведет повторную проверку бухгалтерской отчетности без участия ранее назначенно-
го аудитора. 
 

45.  В России аудиторские фирмы возникли как: 
а) подразделения государственных структур, которые впоследствии стали независимыми; 
б) независимые органы; 
в) подразделения государственных министерств и ведомств. 

46.  Оказывают ли влияние результаты аудиторских заключений на график запланированных вы-
ездных проверок налоговых служб: 
а) нет; 
б) да; 
в) только при наличии у предприятия отрицательного аудиторского заключения. 

47.  Аудиторская фирма заключила договор с экономическим субъектом на проведение аудитор-
ской проверки и подтверждение достоверности бухгалтерской отчетности. Во время проведе-
ния проверки аудитор запросил регистры аналитического и синтетического учета и отчетность 
за текущий год. Руководство экономического субъекта отказало в этом аудиторской фирме. 
Правильно ли поступило руководство экономического субъекта: 
а) да, так как действия аудитора нарушают условия договора на проведение аудита; 
б) да, так как проверять информацию об операциях, следующих после даты составления 
баланса, нет никакой необходимости для аудитора: если нарушений в ведении учета и отчет-
ности за истекший год не обнаружено, можно давать положительное аудиторское заключение; 
в) нет, данный отказ можно рассматривать как ограничение масштаба аудиторской про-
верки. 

48.  12. Входит ли в обязанности аудитора непременная выдача клиенту безусловного положи-
тельного аудиторского заключения: 
а) да согласно Федеральному закону «Об аудиторской деятельности»; 
б) нет, это определяется результатом проверки; 
в) да, если это указано в тексте договора. 

49.  Аудиторская фирма оказала предприятию услуги по восстановлению бухгалтерского учета. 
Имеет ли право аудиторская фирма проводить аудиторскую проверку на данном предприятии: 
а) да; 
б) нет; 
в) да, если это указано в договоре. 

50.  В чем заключается контроль качества работы аудитора: 
а) в контроле руководителя аудиторской группы за работой ее членов; 
б) в проверке заказчиком качества представляемого аудиторского отчета; 
в) в контроле государственной налоговой инспекции другими государственными органами. 

51.  Что в переводе означает латинский глагол «аудиторе», от которого произошел термин «ауди-
тор»: 
а) проводить проверку; 
б) удостоверять;  
в) слышать, выслушивать, слушать. 

52.  В каких случаях проводится обязательная аудиторская проверка: 
а) по решению руководства или собственников предприятия; 
б) по поручению финансовых или налоговых органов; 
в) в случаях, установленных законодательством. 
 

53.  Какие действия предпримет аудитор, если после заключения договора на оказание услуг по 
проверке и подтверждению годовой бухгалтерской отчетности, проводимых в обязательном 
порядке, аудитор установил факт незаконных операций, которые повлекут за собой в ближай-



шем будущем банкротство аудируемой организации: 
а) сообщит в соответствующие органы; 
б) расторгнет договор; 
в) проведет аудиторскую проверку и выдаст соответствующее аудиторское заключение: 

54.  Аудиторская фирма для получения дополнительного дохода решила открыть торговый па-
вильон. Существуют ли ограничения в данной области: 
а) нет, аудит — это разновидность обычного предпринимательства; 
б) да, это запрещено; 
в) в области операций с недвижимостью ограничений для аудиторов нет. 
 

55.  Определить, какой метод получения аудиторских доказательств позволяет проследить отра-
жение операции в учете вплоть до того первичного документа, который должен подтверждать 
реальность и целесообразность выполнения этой операции: 
а) проверка документов; 
б) прослеживание; 
в) проверка соблюдения правил учета отдельных хозяйственных операций. 

56.  Аудитором в ходе аудиторской проверки была проведена инвентаризация денежных средств в 
кассе клиента и выявлена недостача в размере 15 000 руб. Как должен поступить аудитор: 
а) дать отрицательное аудиторское заключение; 
б) уведомить о недостаче руководство предприятия, оценить материальность статьи в 
финансовой отчетности и в зависимости от действий руководства и материальности статьи 
«Касса» в финансовой отчетности принимать решения об аудиторском заключении; 
в) передать материал в налоговую инспекцию. 

57.  Являются ли конфиденциальными сведения, содержащиеся в рабочей документации аудито-
ра: 
а) да; 
б) нет. 

58.  На каком основании осуществляется оплата аудиторских услуг: 
а) на основании ставок, утвержденных Правительством РФ; 
б) по договоренности с клиентом на основании расценок, установленных аудиторской 
фирмой (аудитором); 
в) по договоренности с клиентом, но не выше ставок, утвержденных Правительством РФ. 

59.  Итоговая часть не может быть датирована: 
а) ранее даты подписания бухгалтерской отчетности экономического субъекта; 
б) ранее даты уплаты годовых налогов и сборов; 
в) ранее даты передачи отчетности в налоговую инспекцию. 

60.  Какой критерий отличает аудиторскую профессию от большинства других профессий: 
а) независимость; 
б) компетентность; 
в) владение техническими и информационными технологиями; 
г) знание законодательной и нормативной базы; 
д) истинность и справедливость. 

61.  Кем утвержден порядок проведения аттестации на право осуществления аудиторской дея-
тельности: 
а) Советом по аудиторской деятельности при федеральном органе; 
б) Правительством Российской Федерации; 
в) Уполномоченным федеральным органом государственного регулирования аудиторской 
деятельности. 
 

62.  Аудируемая организация подарила аудиторской фирме ценный подарок по окончании договора 
на проведение аудиторской проверки. Какие возможные действия предпримет руководитель 
аудиторской фирмы: 
а) примет подарок; 
б) откажется; 
в) поделится подарком с коллегами. 

63.  Каким стандартом аудитор должен отдавать предпочтение при проведении проверки: 
а) международным; 
б) российским; 
в) никаким. 

64.  Клиент передал аудитору документацию для проведения проверки. Чьей собственностью она 
является: 
а) клиента;  



б) аудитора. 

65.  Мнение аудитора о бухгалтерской отчетности формируется на основании: 
а) устной информации, предоставленной организацией-клиентом; 
б) рекламных проспектов о хозяйственной деятельности организации-клиента; 
в) понимания методологии бухгалтерского учета, и хозяйственных процессов организа-
ции-клиента 
б) расчет возможных финансовых потерь клиента по результатам проверки; 
в) рекомендации по устранению выявленных нарушений. 
 

66.  Исторической родиной аудита является: 
а) Россия; 
б) Франция; 
в) Англия; 
г) Германия. 

67.  Может ли проводить проверку аудитор, который является родственником директора проверяе-
мого предприятия: 
а) может; 
б) не может; 
в) может только при условии наличия у аудитора лицензии. 
 

68.  Верно ли данное определение «Аудиторские стандарты — это нормативные документы, рег-
ламентирующие единые требования к осуществлению и оформлению аудита и сопутствующих 
ему услуг, а также к оценке качества аудита, к порядку подготовки аудиторов и к оценке их ква-
лификации»: 
а) да; 
б) нет. 

69.  Размер оплаты аудиторских услуг зависит: 
а) от финансовых возможностей проверяемой организации; 
б) от объемов предстоящей аудиторской проверки; 
в) от рейтинга аудиторской фирмы, занимаемого на рынке аудиторских услуг; 
г) от суммы, полученной аудиторской фирмой по договору за прошлый год;  
д) от величины коэффициента платежеспособности организации. 

70.  Правило (стандарт) «Существенность (материальность) и аудиторский риск» определяет, су-
щественность как: 
а) оценку возможной величины искажений бухгалтерской отчетности; 
б) свойство информации, которое делает ее способной влиять на экономическое решение 
пользователя; 
в) постоянно существующая абсолютная цифра. 

71.  Аудиторское заключение должно быть подписано: 
а) уполномоченным лицом аудиторской фирмы (руководителем или аудитором, осущест-
вляющим проверку); 
б) руководителем аудиторской фирмы и руководителем экономического субъекта; 
в) аудиторами, осуществляющими проверку и имеющими квалификационный аттестат; 
г) руководителем и главным бухгалтером экономического субъекта. 
 

72.  Чем вызвана потребность в аудите: 
а) введением налогового учета; 
б) необходимостью получения информации для управления; 
в) необходимостью подтверждения достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетно-
сти; 
г) необходимостью управлять предприятием. 

73.  какой организационно-правовой форме могут быть зарегистрированы аудиторские фирмы: 
а) в организационно-правовой форме ОАО; 
б) в любой организационно-правовой форме, кроме ОАО; 
в) во всех формах, предусмотренных ГК РФ. 

74.  Открытое акционерное общество работает второй год после регистрации. Руководство ОАО 
аудиторскую проверку по итогам первого года работы не проводило и считает, что в этом нет 
необходимости. Распространяется ли на данное ОАО требование проведения обязательной 
аудиторской проверки? 
а) да — по решению руководства; 
б) да; 
в) нет. 



75.  Как рассчитывается приемлемый аудиторский риск: 
а) путем тестирования; 
б) по формуле; 
в) по согласованию между экономическим субъектом и аудиторской фирмой. 

76.  Аналитическая часть аудиторского заключения представляет собой: 
а) отчет аудиторской фирмы о правильности расчетов с бюджетом по налогам и сборам; 
б) рекомендации по устранению выявленных нарушений; 
в) отчет о результатах проверки состояния внутреннего контроля; 
г) отчет аудиторской фирмы об общих результатах проверки состояния внутреннего кон-
троля, бухгалтерского учета и отчетности экономического субъекта.  
 

77.  Аудиторы независимы от: 
а) аудируемой организации; 
б) законодательных актов РФ; 
в) собственников и руководителей аудиторской организации, в которой они работают;  
г) ни от кого. 

78.  Аудиторская фирма обязана предоставить аудиторское заключение: 
а) экономическому субъекту; 
б) налоговым органам; 
в) третьим лицам. 

79.  Под риском средств контроля понимают: 
а) вероятность того, что существующая на предприятии и регулярно применяемая систе-
ма бухгалтерского учета и система внутреннего контроля не будут своевременно обнаруживать 
и искривлять нарушения, являющиеся существенными; 
б) вероятность подтверждения недостоверной отчетности; 
в) риск бизнеса клиента. 

80.  Наиболее точно отражает различие между внешним и внутренним аудитом утверждение о том, 
что: 
а) внешний аудитор должен быть полностью независим от организации, в то время как 
внутренний аудитор работает в организации и составляет отчет для его руководителей; 
б) внутренняя аудиторская служба создается по решению руководителей организации, 
внешняя — в законодательно установленном порядке; 
в) внешний аудитор должен быть в обязательном порядке аттестован, а внутренний — 
нет. 

81.  Какова основная цель аттестации на право осуществления аудиторской деятельности: 
а) проверка квалификации лиц, претендующих на занятие аудиторской деятельностью; 
б) обеспечение контроля государства за соблюдением требований законодательства Рос-
сийской Федерации, предъявляемых к аудиторской деятельности; 
в) регистрация лиц, претендующих на занятие или уже занимающихся аудиторской дея-
тельностью. 

82.  В случае если аудитору требуется снизить риск необнаружения, он обязан: 
а) увеличить затраты времени на проверку; 
б) увеличить стоимость аудиторских услуг по договору; 
в) увеличить число аудиторов в группе; 
г) повысить объем аудиторских выборок. 

83.  Обязаны ли аудиторы строго выполнять требования международных стандартов:  
а) да: 
б) достаточно придерживаться их рекомендаций; 
в) нет.  

84.  Что может послужить основанием для изменения аудиторской организацией систем базовых 
показателей и порядка нахождения уровня существенности: 
а) изменение законодательства в области аудита, устанавливающее требования к мето-
дам определения уровня существенности; 
б) изменение внешнеэкономических связей в стране; 
в) изменения, внесенные в ГК РФ; 
г) смена руководства в аудиторской организации. 

85.  Кем устанавливается система построения и порядок присвоения номеров рабочим документам 
аудитора: 
а) аудиторской фирмой; 
б) Министерством финансов РФ; 
в) органами статистики. 

86.  Проводится ли аудиторская проверка органов государственной власти и управления, органов 



местного самоуправления: 
а) да, но это не предусмотрено Федеральным законом «Об аудиторской деятельности»; 
б) нет, государственные органы проверяют только государственные органы контроля; 
в) да, это предусмотрено Федеральным законом «Об аудиторской деятельности». 

87.  Предоставлена ли аудитору возможность самостоятельно определять формы и методы ауди-
та: 
а) да; 
б) нет; 
в) это определяет руководство аудиторской организации, в которой работает аудитор. 

88.  Как должна поступить аудиторская организация, если руководство проверяемого экономиче-
ского субъекта отказывается подписать договор на оказание аудиторских услуг и письмо-
обязательство: 
а) начать работы, не обращая внимания на отказ; 
б) отказаться от проведения работ; 
в) обратиться в налоговую инспекцию. 

89.  Какие факторы необходимо учитывать при оценке внутрихозяйственного риска в отношений 
отчетности: 
а) наличие прибыли от основной деятельности предприятия; 
б) особенности функционирования и текущего экономического положения отрасли, в ко-
торой действует экономический субъект; 
в) опыт и квалификацию работников, ответственных за ведение отчета и подготовку от-
четности; 
г) изменения дебиторской и кредиторской задолженности. 

90.  Определить, какой из методов получения аудиторских доказательств позволяет изучить нети-
пичные статьи и события, отраженные в документах клиента: 
а) пересчет; . 
б) прослеживание; 
в) подтверждение. 

91.  Аудиторское заключение должно быть подписано: 
а) уполномоченным лицом аудиторской фирмы (руководителем или аудитором, осущест-
вляющим проверку); 
б) руководителем аудиторской фирмы и руководителем экономического субъекта; 
в) аудиторами, осуществляющими проверку и имеющими квалификационный аттестат; 
г) руководителем и главным бухгалтером экономического субъекта. 

92.  Внутренний аудит — это контроль за осуществлением учетной и экономической политики и ка-
чеством управления предприятием: 
а) да; 
б) нет. 

93.  Кем определяется мера вины и ответственности аудитора перед клиентом в спорной ситуации: 
а) судом; 
б) Министерством финансов РФ; 
в) договором об аудиторской проверке. 
 

94.  При проведении проверки клиент отказал аудитору в предоставлении дополнительной инфор-
мации (разъяснений). Как поступит аудитор в данной ситуации: 
а) даст безусловное положительное заключение; 
б) расторгнет договор; 
в) даст условное положительное заключение. 

95.  Одной из целей аудита клиент и аудитор определили оценку предприятия на способность про-
должать свою деятельность в обозримом будущем. Какие процедуры будут наиболее эффек-
тивны для достижения целей аудита: 
а) финансовый анализ баланса на ликвидность активов; 
б) хронологический анализ прироста дебиторской и кредиторской задолженности; 
в) анализ объема продаж с корректировкой на коэффициент инфляции; 
г) анализ прироста собственного капитала. 

96.  Аудиторское заключение о бухгалтерской отчетности экономического субъекта представляет 
собой: 
а) отчет о проверке правильности исчисления и своевременности уплаты налогов и сбо-
ров; 
б) мнение аудиторской фирмы о достоверности бухгалтерской и статистической отчетно-
сти; 
в) гарантия правильности исчисления показателей бухгалтерской и статистической отчет-



ности; 
г) рекомендации по устранению выявленных существенных нарушений законодательства. 

97.  При заключении договора с клиентом аудитор уведомил его, что в силу специфики ведения 
учета на исследуемом предприятии какое-либо искажение финансовой отчетности в ходе про-
верки может быть им не обнаружено. Освобождает ли это аудитора от ответственности при 
возникновении конфликтной ситуации: 
а) да;        
б) да, если руководство экономического субъекта письменно подтвердит свое согласие;   
в)  нет. 

98.  На основании чего аудитор несет материальную ответственность в случае некачественного 
проведения аудиторской проверки: 
а) на основании договора между клиентом и аудиторской фирмой; 
б) на основании решения арбитражного суда; 
в) на основании действующих законодательных актов. 

99.  В ходе проведения аудиторской проверки аудитор обнаружил нарушения налогового законода-
тельства. Обязан ли аудитор сообщать об этом налоговым органам: 
а) да; 
б) нет; 
в) только в том случае, если налоговые органы потребуют результаты проверки. 

100.  При заключении договора на оказание аудиторских услуг допускаются: 
а) родственные отношения аудитора с руководством организации-клиента; 
б) участие аудитора в бизнесе организации-клиента; 
в) независимые взаимоотношения аудитора и организации-клиента; 
г) выполнение аудита по заказу конкурента организации-клиента 
 

101.  Под риском необнаружения понимают:  
а) вероятность того, что применяемые аудитором в ходе проверки аудиторские процеду-
ры не позволят обнаружить реально существующие нарушения; 
б) вероятность подтверждения недостоверной отчетности; 
в) вероятность необнаружения существенных нарушении, системой внутреннего контро-
ля.  

102.  Кому передавать аналитическую часть аудиторского заключении: 
а) исполнительному органу, осуществляющему функцию управления экономическим 
субъектом;  
б) налоговому инспектору;  
в) директору экономического субъекта; 
г) главному бухгалтеру экономического субъекта. 
 

103.  Взаимоотношения аудитора и клиента: 
а) устанавливаются законодательными актами; 
б) строятся на принципах добровольности и возмездности; 
в) определяются договором по оказанию аудиторских услуг. 

104.  При заключении договора на проведение аудиторской проверки стороны указали, что прове-
ряющий аудитор и аудиторская фирма не несут материальной ответственности за достовер-
ность аудиторского заключения. Требуется оценить ситуацию: 
а) при отсутствии возражений со стороны клиента такая ситуация допустима; 
б) ситуация допустима, так как ответственность аудиторов определяется договором; 
в) ситуация недопустима, так как противоречит действующим нормативным актам и сути 
аудита. 

105.  Организацией-клиентом представлена для проверки недостоверная информация. Что должен 
предпринять аудитор: 
а) подготовить отрицательное аудиторское заключение; 
б) сообщить эти сведения в налоговые и правоохранительные органы; 
в) самостоятельно установить источник недостоверной информации. 

106.  В каком случае аудитор может потребовать у организации-клиента внести исправления в от-
четность до передачи аудиторского заключения: 
а) при выдаче безусловного положительного заключения; 
б) при выявлении существенных нарушений законодательных и нормативных актов; 
в) при выявлении нарушений законодательных и нормативных актов, не превышающих 
допустимый уровень существенности; 
г) при выявлении факта недостоверности предоставленной экономическим субъектом 
информации. 



107.  В течение какого периода должна храниться рабочая документация в архиве аудиторской 
фирмы: 
а) не менее 1 года;             
б) не менее 3 лет; 
в) не менее 5 лет.                

108.  Что такое обязательный аудит: 
а) аудит по решению собственников предприятия; 
б) аудит по решению руководства экономического субъекта; 
в) ежегодная аудиторская проверка, предусмотренная федеральными законами, указами 
Президента РФ и постановлениями Правительства РФ; 
г) документальная проверка налоговой инспекцией. 

109.  Какие документы должна иметь аудиторская фирма, чтобы осуществлять банковский аудит: 
а) лицензия на осуществление банковского аудита; 
б) лицензия на осуществление общего аудита; 
в) никаких. 

110.  Для чего разрабатываются стандарты (правила) аудита: 
а) для подготовки аудиторов и составления программ квалификационных экзаменов по 
разделу «Аудит» на право заниматься аудиторской деятельностью; 
б) для поддержания, определенного уровня качества аудита и надежности его результа-
тов; 
в) для доказательства качества проведения аудита в суде и определения меры ответст-
венности аудитора 

111.  Для выработки однозначных подходов к определению уровня существенности аудиторская ор-
ганизация обязана: 
а) провести опрос мнений аудиторов; 
б) установить систему базовых показателей и порядок нахождения уровня существенно-
сти; 
в) провести экспресс-анализ отчетности клиентов. 

112.  Риск необнаружения является показателем: 
а) эффективности и качества работы аудитора; 
б) эффективности работы средств контроля;  
в) степени подверженности существенными нарушениями; отчетности экономического 
субъекта. 

113.  Аудитор включает в состав своей рабочей документации ко¬пии документов. Требуется ли на 
это согласие клиента: 
а) да: 
б) нет. 

114.  Порядок аттестации аудиторов определяется: 
а) Правительством РФ; 
б) Министерством финансов РФ; 
в) ЦАЛАК МФ; 
г) департаментом по организации аудиторской деятельности. 

115.  В каком из следующих случаев независимость аудитора не считается нарушенной? 
а) аудитор является учредителем проверяемого хозяйствующего субъекта; 
б) аудитор является отцом руководителю проверяемого хозяйствующего субъекта; 
в) аудитор оказывал аудируемому предприятию сопутствующие аудиту услуги в области мар-
кетингового исследования. 

116.  Может ли проводить проверку аудитор, который является одним из учредителей аудируемого 
лица? 
а) может, если аудитор имеет лицензию; 
б) может в любом случае; 
в) не может. 

117.  Профессиональная компетентность аудитора — это: 
а) наличие у аудитора квалификационного аттестата; 
б) наличие диплома о высшем образовании;  
в) обладание необходимым объемом знаний и навыков. 

118.  Аудит в хозяйствующем субъекте не может осуществляться в случаях если: 
а) аудитор (руководитель аудиторской организации) по отношению к аудируемому лицу явля-
ется близким родственником; 
б) аудируемое лицо и аудиторская организация имеют общего учредителя; 
в) оба ответа верны. 

119.  Что не входит в нормы и этические принципы аудитора? 



а) честность; 
б) объективность; 
в) профессиональное поведение; 
г) деловитость. 

120.  За предотвращение недобросовестных действий экономического субъекта несет (несут) ответ-
ственность: 
а) аудитор; 
б) руководящий орган экономического субъекта; 
в) руководящий орган экономического субъекта и аудитор после выражения мнения. 

121.  Если аудитор выявил факты несоблюдения руководством экономического субъекта условий 
законодательных и нормативных актов, то ему необходимо информировать об этом: 
а) налоговые органы; 
6) совет директоров (руководителя) экономического субъекта; в) правоохранительные органы. 

122.  Конфиденциальность — это: 
а) сохранность документации, проверяемой и составляемой в ходе аудита;  
б) предоставление информации о ходе проверки третьим лицам. 
 

123.  Аудиторское заключение о финансовой (бухгалтерской) отчетности аудируемого лица пред-
ставляет собой: 
а) акт проверки финансово-хозяйственной деятельности; 
б) мнение аудитора о достоверности этой отчетности; 
в) рекомендации по устранению выявленных недостатков по ведению бухгалтерского учета; 
г) мнение аудитора о бухгалтерской и статистической отчетности. 

124.  Какой из перечисленных документов является официальным итоговым для внешнего аудита? 
а) справка, в случае отсутствия ошибок; 
б) акт с указанием выявленных отклонений; 
в) аудиторское заключение; 
г) рекомендации по устранению выявленных отклонений. 

125.  Аудиторские организации в ходе проведения аудита устанавливают достоверность отчетности 
аудируемого лица: 
а) с абсолютной точностью; 
б) с точностью исходя из принципа существенности 

126.  Укажите виды аудиторских заключений: 
а) с выражением безоговорочно положительного мнения;  
б) отрицательное заключение 
в) оба ответа верны. 

127.  В целях осуществления аудиторской проверки под датой составления финансовой (бухгалтер-
ской) отчетности понимается: 
а) дата окончания работ по составлению отчетности; 
б) последний календарный день в отчетном периоде, дата по состоянию на которую составля-
ется отчетность 
в) дата предоставления отчетности пользователям; 
г) дата окончания работ по составлению отчетности и предоставления отчетности аудиторской 
организации. 

128.  В состав аудиторского заключения входит: 
а) аналитическая часть; 
б) пролог; 
в) оба ответа верны. 
а) главному бухгалтеру аудируемого лица; 
б) финансовому директору аудируемого лица; 

129.  Форма содержание и порядок предоставления аудиторского заключения определяется: 
а) федеральными правилами (стандартами) аудиторской деятельности; 
б) сторонами договора на оказание аудиторских услуг; 
в) рекомендациями руководителя или совета директоров аудируемого лица. 

130.  В чем разница между решением аудитора отказаться от выдачи аудиторского заключения и 
решением выдать отрицательное мнение? 
а) никакой, это одно и то же; 
б) причины одни и те же, но отказ предпочтительнее для клиента; 
в) если аудитор отказывается дать заключение значит, в силу определенных обстоятельств у 
него не сложилось мнение о достоверности отчетности аудируемого лица, а заключение с от-
рицательным мнением выдается в том случае, если убежден в недостоверности отчетности. 

131.  Заведомо ложным аудиторское заключение признается, если: 



а) проверка не проводилась; 
б) выдано положительное заключение по выявленным нарушениям, являющимися существен-
ными нарушениями действующего законодательства; 
в) имеется решение суда. 

132.  После проведения аудиторской проверки, кому адресуется аудиторское заключение? 
а) главному бухгалтеру аудируемого лица;  
б) финансовому директору аудируемого лица; 
е) руководителю налоговой службы, если выявлены существенные отклонения;  
г) лицу, предусмотренному в договоре на проведение аудита. 

133.  В ОАО проведена аудиторская проверка для выдачи аудиторского заключения с подтвержде-
нием достоверности отчетности. Аудиторы выразили серьезные сомнения в законности от-
дельных крупных операций общества и отказались выдать безоговорочно положительное мне-
ние. Оцените ситуацию: 
а) аудиторы подтверждают не только достоверность отчетных данных во всех существенных 
аспектах, но и соответствие совершенных операций нормативным актам РФ; 
б) если оценка законности действий руководства ОАО не предусмотрена условиями договора, 
то аудиторы не правы; 
в) цель аудита — только подтверждение достоверности отчетности.  

134.  Факты выявленных в ходе аудиторской проверки существенных нарушений установленного 
порядка ведения бухгалтерского учета указываются: 
а) в вводной части аудиторского заключения; 
б) в аналитической части; 
в) в заключении. 

135.  Должен ли пользователь принимать мнение аудитора как подтверждение эффективности ве-
дения дел руководством аудируемого лица? 
а) нет; 
б) да, только после проведения обязательной аудиторской проверки; 
в) да. 

136.  Сколько первых экземпляров аудиторского заключения предоставляется аудируемому лицу 
после обязательной аудиторской проверки: 
а) один экземпляр; 
б) не менее двух экземпляров; 
в) не менее трех экземпляров. 

137.  Какой вид аудиторского заключения необходимо выдать аудитору, если программой проверки 
установлен общий уровень существенности 50 тыс. руб., но в ходе аудита выявлены ошибки на 
общую сумму 47 тыс. руб.? 
с выражением безоговорочно положительного мнения 

138.  Основываясь на данных своей проверки, аудитор составил отчет, в котором отразил сущест-
венные недостатки в финансовой (бухгалтерской) отчетности аудируемого лица. Какой вид ау-
диторского заключения выписывает аудитор в этом случае? 
а) отказаться от выдачи аудиторского заключения; 
б) дать время на исправление недостатков, перепроверить и после этого принять решение о 
выдаче заключения; 
в) разорвать отношения с клиентом. 

139.  К аудиторскому заключению прилагаются: 
а) учредительные документы аудируемого лица;  
б) финансовая (бухгалтерская) отчетность аудируемого лица; 
в) достаточно только бухгалтерского баланса аудируемого лица. 

140.  18. Аудиторское заключение предоставляется в обязательном порядке фирмой: 
а) только клиенту; 
б) клиенту и местной налоговой инспекции; 
в) клиенту и всем пользователям отчетности клиента; 
г) клиенту и в Аудиторскую палату. 

141.  Может ли аудиторская организация самостоятельно определять формы и методы аудита? 
а) может; 
б) не может, поскольку формы и метода аудита строго регламентированы Законом об аудитор-
ской деятельности. 

142.  Какие методы применяются при проведении аудиторской проверки? 
а) консультирование; 
б) оценка бизнеса; 
в) фактический. 

143.  Аудиторские доказательства — это; 



а) результат анализа информации, на котором основывается мнение аудитора; 
б) информация, полученная аудитором при проведении аудиторской проверки, и результат 
анализа этой информации, на котором основывается мнение аудитора; 
в) информация, полученная аудитором при проведении аудиторской проверки, на которой ос-
новывается мнение аудитора. 

144.  Какие из перечисленных ниже методов не являются методом проведения аудиторской провер-
ки? 
а) пересчет; 
б) камеральный; 
в) оба ответа верны. 

145.  Что является объектом проверки качественной характеристики документации?  
а) наличие или отсутствие реквизитов в учтенных первичных документах; 
б) отнесение суммы, указанной в первичном документе, по несоответствующему номеру синте-
тического счета; 
в) отражение в номере синтетического учета суммы, несоответствующей сумме, указанной в 
первичном документе. 

146.  К процедурам, применяемым в аудите для получения аудиторских доказательств, относятся: 
а) инспектирование; 
б) обучение; 
в) требование. 

147.  Суть процедуры инспектирования заключается в следующем: 
а) подсчет материальных ценностей; 
б) обследование помещения, где хранятся денежные средства; 
в) контроль над надлежащим заполнением первичных учетных документов; 
г) нет правильного ответа. 

148.  Какие из перечисленных аудиторских доказательств считаются наиболее убедительными? 
а) получены письменно из внешних источников; 
б) получены устно от руководителя аудируемого лица; 
в) получены письменно от главного бухгалтера аудируемого лица. 

149.  Надежность аудиторских доказательств зависит: 
а) от источника информации; 
б) от мнения аудитора. 

150.  Аудиторская процедура «наблюдение» представляет собой: 
а) отслеживание аудитором процесса, выполняемого другими лицами; 
б) проверку точности арифметических расчетов в первичных бухгалтерских документах и отче-
тах; 
в) поиск информации у осведомленных лиц. 

151.  Детальные тесты, оценивающие правильность отражения операций и остатка средств на сче-
тах бухгалтерского учета, являются одной из форм: 
а) процедур проверки по существу;  
б) аналитических процедур;  
в) тестов средств внутреннего контроля. 

152.  В ходе аудиторской проверки выявлены нарушения в бухгалтерском учете организации. Опре-
делите сумму совокупной ошибки при следующих условиях: 
генеральная совокупность проверяемых объектов учета — 5600 документов; выборочно про-
верено в ходе аудита 3123 документа; в проверенных документах сумма отклонений составила 
1027 руб. 

153.  Назовите процедуры, применяемые для получения аудиторских доказательств. 
Инспектирование 
Наблюдение 
Запрос 
подтверждение 
Пересчет 
аналитические процедуры 

154.  Каким образом аудиторские доказательства считаются наиболее убедительными, полученные: 
а) письменно из внешних источников; 
б) устно от руководителя аудируемого лица; 
в) письменно от главного бухгалтера аудируемого лица. 

155.  Надежность аудиторских доказательств зависит от: 
а) источника информации; 
б) мнения аудитора. 

156.  Что относится к процедурам, применяемым для получения аудиторских доказательств? 



а) системный отбор;  
б) выборочное тестирование; 
 в) наблюдение; 
г) все ответы верны. 

157.  Включение в отчетность информации об операциях с аффинированными лицами обязательно: 
а) для акционерных обществ; 
б) для организаций любой организационно-правовой формы, которым необходимо составлять 
сводную отчетность; 
в) для всех организаций. 

158.  Оценка неотъемлемого риска на уровне финансовой отчетности проводится: 
а) при разработке программы аудита; 
б) при разработке общего плана аудита; 
в) при проведении проверки по существу. 

159.  Аналитические процедуры применяются: 
а) на протяжении всей проверки; 
б) только в процессе планирования; 
в) только при обобщении результатов аудита; 
г) эти процедуры необязательны. 

160.  Аудиторская организация при аудите финансовой отчетности должна рассмотреть прочую ин-
формацию, содержащуюся в этой отчетности: 
а) если это предусмотрено условиями договора на проведение аудита; 
б) детально и подробно;  
в) во всех существенных аспектах на предмет ее непротиворечивости. 

161.  Письменная информация аудитора руководству аудируемого лица рассматривается как: 
а) полный отчет аудитора о всех существующих недостатках; 
б) полный отчет аудитора о состоянии бухгалтерского учета; 
в) отчет о недостатках в учетных записях, бухгалтерском учете, системе контроля которые мо-
гут привести к существенным ошибкам в финансовой отчетности. 

162.  Определите величину приемлемого аудиторского риска (ПАФ) при следующих условиях: 
а) риск необнаружения (РН) — равен 0,3; 
б) риск контроля (РК) — равен 0,5; 
в) внутрихозяйственный риск (ВХР) — равен 0,7. 

 
3.2 Вопросы к зачёту 

ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 
деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статистической от-
четности, налоговые декларации. 
 

163.  Что представляет собой система финансового контроля в Российской Федерации? 
164.  Раскройте сущность государственного финансового контроля и его основные особенности. 
165.  Что представляет собой аудиторская деятельность (аудит) в России? 
166.  Каковы основные цели и задачи аудиторской деятельности? 
167.  Дайте краткую характеристику инициативного аудита. 
168.  Назовите основные стадии развития аудита и дайте их краткую характеристику. 
169.  Как подразделяется аудит по объекту изучения? 
170.  Назовите основные правовые и законодательные документы по аудиторской деятельности. 
171.  Связь аудита с другими формами экономического контроля. 
172.  Дайте краткую характеристику Федерального закона «Об аудиторской деятельности». 
173.  Дайте характеристику рынка аудиторских услуг в Российской Федерации. 
174.  Приведите классификацию и краткую характеристику аудиторских организаций в Российской Фе-

дерации. 
175.  Внутренний и внешний аудит. 
176.  Услуги, сопутствующие аудиту. 
177.  Профессиональная подготовка и аттестация аудиторов в России. 
178.  Назовите ответственность экономических субъектов за уклонение от обязательного аудита. 
179.   Права и обязанности аудиторов. Права и обязанности проверяемых субъектов. 

180.   Концепция профессионализма, независимости и конфиденциальности аудита 
181.  Организационно-правовые формы аудиторских организаций. Организационная структура ауди-

№ за-
дания 

Формулировка вопроса  



торской фирмы. 
182.  Роль стандартов аудиторской деятельности в обеспечении качества аудита. 
183.  Международные стандарты аудиторской деятельности 
184.  Какие требования предъявляются к образованию аудитора при сдаче экзаменов на получение 

аттестата профессионального аудитора? 
185.  Приведите краткую характеристику положения по аттестации аудиторов. 
186.  Как проводятся экзамены на аттестат профессионального аудитора? 
187.  Федеральные стандарты аудиторской деятельности 
188.  Значение и порядок разработки внутрифирменных аудиторских стандартов? 
189.  Письмо-обязательство аудитора, условия его подготовки, форма и содержание? 
190.  Договор на оказание аудиторских услуг, его условия, содержание и оформление. 
191.  Планирование аудита, его назначение и принципы. Разработка предварительного и общего пла-

на аудита, аудиторской программы и конкретных аудиторских процедур? 
192.  Понятие риска и его использование в аудиторской деятельности. 
193.  Понятие существенности и методы определения уровня существенности. 
194.  Понятие и методы обоснования аудиторской выборки. Критерии аудиторской выборки. Статисти-

ческая аудиторская выборка. 
195.  Рабочие документы аудитора, их состав, содержание, порядок оформления, использования и 

хранения. 
196.  Методы и порядок сбора информации. 
197.  Аудиторские процедуры. Процедуры по существу и аналитическая процедура. 
198.  Аудиторская выборка. Виды аудиторских выборок и порядок их построения. 
199.  Аудиторские доказательства, их виды и классификация. 

200.  Источники и методы получения аудиторских доказательств. 

 
3.3 Вопросы к экзамену 

ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 
деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статистической от-
четности, налоговые декларации. 
 

201.  Аналитические процедуры и их применение при проведении аудиторских проверок. 

202.   Роль аудиторского заключения в аудиторской проверке. Общие требования к аудиторскому за-
ключению. 

203.  Структура аудиторского заключения. 

204.  Виды аудиторского заключения. 

205.  В чем состоит назначение письма-обязательства и для каких целей оно используется? 

206.  Что понимают под внутрихозяйственным риском? 

207.  Что означает риск контроля? 

208.  Что означает риск необнаружения? 

209.  Назовите основные даты, имеющие значение для аудитора на заключительной стадии проверки. 

210.  Каков порядок подготовки аудиторского заключения при проведении обязательного аудита? 

211.  Дайте определение аудиторского заключения, приведите его структуру и содержание. 

212.  Какие виды аудиторских заключений вы знаете? Приведите их краткую характеристику. 

213.  Назовите основные различия аудиторских заключений. 

214.  Поясните, что представляет собой заведомо ложное аудиторское заключение. 

215.  Какие особенности связаны с датой подписания аудиторского заключения и отражением в нем 
событий, произошедших после составления и представления бухгалтерской отчетности? 

216.   Цели, задачи проверки и источники информации при аудите учредительных документов. 

217.  Проверка юридического статуса экономического субъекта и права его функционирования в ходе 
аудита учредительных документов. 

218.  Проверка наличия государственной регистрации в ходе аудита учредительных документов. 

219.  Проверка формирования уставного капитала и его структуры в ходе аудита учредительных до-
кументов. 

220.  Аудит учета и выплат дивидендов. 

221.   Типичные ошибки в ходе аудит а учредительных документов. 

222.  Цели, задачи проверки и источники информации при аудите учетной политики. 

223.  Методика аудиторской проверки постановки бухгалтерского учета. 

№ за-
дания 

Формулировка вопроса  



224.  Анализ и оценка учетной политики предприятия для бухгалтерского учета. 

225.  Аудит учетной политики предприятия для целей налогообложения. 

226.  Цели, задачи проверки и источники информации при проверке операций с денежными средства-
ми. 

227.  Проверка кассовых операций. 

228.  Особенности аудита операций с наличной валютой. 

229.  Проверка учета операций по расчетному и валютному счетам в банках. 

230.  Проверка учета денежных документов и средств в пути. 

231.  Типичные нарушения действующих правил ведения операций с денежными средствами и их по-
следствия. 

232.  Цели, задачи проверки и источники информации в ходе проверки расчетных и кредитных опера-
ций. 

233.  Проверка расчетных взаимоотношений экономического субъекта с поставщиками, подрядчиками, 
дебиторами и кредиторами. 

234.  Проверка расчетов с покупателями и заказчиками. 

235.  Проверка расчетов по претензиям. 

236.  Проверка расчетов с подотчетными лицами. 

237.  Аудит долгосрочных и краткосрочных займов. 

238.  Цели, задачи проверки и источники информации при проверке операций с основными средства-
ми и нематериальными активами. 

239.  Проверка сохранности, учета и использования основных средств. 

240.  Проверка правильности оценки и переоценки основных средств. 

241.  Проверка правильности начисления амортизации. 

242.  Проверка операций по приобретению и движению нематериальных активов. 

243.  Проверка правильности определения балансовой стоимости нематериальных активов. 

244.  Проверка точности определения срока полезного использования нематериальных активов и их 
амортизации. 

245.  Цели, задачи проверки и источники информации при проверке операций с ТМЦ. 

246.  Правильность оценки материалов в учете. 

247.  Проверка операций с производственными запасами. 

248.  Аудит использования материальных ресурсов. 

249.  Цели, задачи проверки и источники информации в ходе аудита оплаты труда. 

250.  Проверка соблюдения законодательства о труде и документального оформления трудовых со-
глашений. 

251.  Проверка правильности удержаний из заработной платы. Проверка правильности начисления и 
уплаты налогов. 

252.  Типичные ошибки и нарушения в учете расчетов по оплате труда. 

253.  Проверка правильности отнесения затрат на основное производство. 

254.  Проверка правильности учета и оценки незавершенного производства. 

255.  Проверка правильности учета и распределения общепроизводственных и общехозяйственных 
расходов. 

256.  Проверка правильности учета и распределения вспомогательных производств. 

257.  Проверка учета коммерческих расходов и их распределения. Типичные ошибки в учете затрат на 
производство и исчисление себестоимости продукции. 

258.  Нормативная база организации и учета реализации продукции. 

259.  Проверка достоверности и анализ показателей финансовых результатов от реализации продук-
ции. 

260.  Проверка правильности отражения в учете реализации продукции. 

261.  Проверка и подтверждение отчетности о финансовых результатах. 

262.  Анализ результатов от реализации. Аудиторская проверка правильности использования прибы-
ли. 

 

3.4 Электронная презентация 
ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 
деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статистической от-
четности, налоговые декларации. 



 
№ задания Формулировка задания 

263.  Система нормативного правового регулирования аудиторской деятельности в Российской 
Федерации. 

264.  Аттестация аудиторов и этические нормы аудиторской деятельности. Стандарты аудитор-
ской деятельности. 

265.  Существенность в аудите и аудиторский риск 

 

3.5 Решение типовых задач 
ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 
деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статистической от-
четности, налоговые декларации. 
№ задания Формулировка задания  

266.  Вы располагаете следующей информацией по ООО «Орбита»: аудиту подлежат мате-
риально-производственные запасы, общий объем проверяемой совокупности составляет  
500 тыс. р., уровень существенности – 10 000 тыс. р., номера документов – с 50-го по 1050-й, 
система внутреннего контроля эффективна, в бухгалтерском учете по данным предыдущих 
проверок нет существенных искажений. 

Постройте выборку, указав первые семь элементов методом случайного отбора (ис-
пользуя таблицу случайных чисел и соответствующий коэффициент проверки – в приложе-
нии). 

267.  В феврале 2015 отчетного года (аудируемого периода) на ОАО «Электроника» было 
принято решение об увеличении уставного капитала. По данным документов, акционер А. В. 
Иванов, владеющий акциями новой эмиссии номинальной стоимостью 17 тыс. р., внес в марте 
этого же года в счет оплаты акций станок, стоимость которого была оценена по согласованию 
с другими акционерами в 17 тыс. р. При привлечении аудитором оценщика установлено, что 
стоимость станка равна 15 тыс. р. 

По результатам первого полугодия 2015 г. руководителем ОАО «Электроника» было 
принято решение о выплате дивидендов. В бухгалтерском учете начисление дивидендов от-
ражено 30.08.2015.: 

Д 99 «Прибыли и убытки» - К 75 «Расчеты с учредителями». 
Их выплата произведена 10.09.2014 без удержания налога с доходов физических лиц. 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм дейст-

вующего законодательства по данному разделу учета; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

268.  При проверке финансовых вложений установлено следующее. ОАО «Запад» выступает 
учредителем ООО «Пульс» с апреля 2015 отчетного года. Доля вклада в уставный капитал в 
соответствии с учредительными документами –  

20 тыс. р. ОАО «Запад» передало 22.04.2015 в счет вклада в уставный капитал компью-
тер, первоначальная стоимость которого, по данным учета - 30 тыс. р., амортизация на дату 
передачи –  

12 тыс. р. Стоимость компьютера по согласованию учредителей была установлена в 
сумме 20 тыс. р. 

В бухгалтерском учете ОАО «Запад» сделаны следующие проводки: 
Д 58 «Финансовые вложения» - К 01 «ОС» - на сумму  
18 тыс. р. 
Д 02 «Амортизация ОС» - К 01 «ОС» - на сумму 12 тыс. р. 
Д 58 «Финансовые вложения» - К 91 «Прочие доходы и расходы» - на сумму 2 тыс. р. 
На счете 58 учтены ценные бумаги других юридических лиц, имеющих долгосрочный и 

краткосрочный характер, однако они все представлены в строке «Краткосрочные финансовые 
вложения». При сборе аудиторских доказательств установлено, что аналитический учет ве-
дется не по всем видам ценных бумаг. 

1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм дейст-
вующего законодательства по данному учету раздела; 

2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

269.  Предприятие ОАО «Норильск» 17.09.2011 отчетного года приобрело две фактурные 
машины, бывшие в эксплуатации: год выпуска – 2004, первоначальная стоимость –  

420 тыс. р. каждая, амортизация на день покупки по данным учета продающей стороны 
– 210 тыс. р. Покупная цена каждого объекта – 900 тыс. р., в том числе НДС. Для приобрете-
ния получен банковский кредит 01.09.2011 в сумме 1800 тыс.р. под 25 % годовых, который 
был погашен 01.10.2011 в полной сумме. 



Расходы на транспортировку машин в сумме 4,5 тыс. р., на профессиональную подго-
товку оператора 6,5 тыс. р. отнесены в дебет счета 23 «Вспомогательные производства». По-
купная цена машин отражена по дебету счета 01 «Основные средства» в сумме 1800 тыс. р., 
амортизация – по кредиту счета 02 «Амортизация основных средств» в сумме 420 тыс. р., 
проценты за пользование банковским кредитом в сумме 37, 5 тыс. р. отражены корреспонден-
цией: 

Д 26 «Общехозяйственные расходы» - К 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредито-
рами» как расходы по обычным видам деятельности. Акт приемки-передачи составлен 
26.09.2011. 

1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм дейст-
вующего законодательства по данному учету раздела; 

2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

270.  В составе основных фондов организации на балансе числится автомобиль. Первона-
чальная стоимость автомобиля 100 000 р., сумма начисленной амортизации 20 000 р. Авто-
мобиль попал в аварию по вине другой организации. 

Стоимость восстановительных работ по справке судебного эксперта составила 480 000 
р., с учетом НДС на 1 февраля. 

2 февраля  на расчетный счет поступили деньги от виновника аварии. С суммы полу-
ченного аванса перечислен в бюджет НДС: 

Д 51 К 76 – 480 000 р. – на полученную сумму аванса; 
Д 76  К 68 – 80 000 р. – на сумму НДС. 
У организации есть 2 варианта решения проблемы: 
1. Отремонтировать автомобиль, при этом фактические затраты составят на 1 марта 

540 000 р., включая НДС. 
2. Автомобиль можно списать, разобрать на запасные часть и продать их. 
Каковы будут рекомендации аудитора? 

271.  В процессе аудита выявлено, что на предприятии в проверяемом периоде 11.11.2011 
отчетного года выбыл вследствие износа объект основных средств – подъемник первона-
чальной стоимостью 1800 тыс. р. Оприходован лом – 200 р., начислена ЗП рабочим за демон-
таж станков – 2,5 тыс. р., без начислений по ЕСН. Отсутствует акт списания подъемника. 

В бухгалтерии на сумму начисленной ЗП сделана проводка: 
Д 20 «Основное производство» - К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». 
Металлолом оприходован в корреспонденции: 
Д 10 «Материалы» - К 99 «Прибыли и убытки». 
Результат ликвидации подъемников отдельно не подсчитан и не отнесен на соответст-

вующие счета бухгалтерского учета. Расчетным путем полученный убыток в 775 тыс. р. учтен 
при расчете налогооблагаемой прибыли, так как преждевременный износ произошел вследст-
вие длительной их эксплуатации в помещениях с повышенной влажностью, недостаточного 
технического ухода, что установлено аудитором при получении разъяснений у должностных 
лиц. 

По данным инвентарной карточки учета основных средств установлено: первоначаль-
ная стоимость – 1800 тыс. р.,  
дата ввода – 11.03.2004; дата выбытия – 11.11.2011, в целях бухгалтерского и налогового уче-
та срок эксплуатации установлен в соответствии с технической документацией. 

1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм дейст-
вующего законодательства по данному учету раздела; 

2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

272.  При проверке первичных документов и сопоставлении даты совершения хозяйственных 
операций с датами их отражения в учете аудитором установлено, что 27 декабря отчетного 
года была произведена продажа объекта основных средств (согласно договору и акту прием-
ки-передачи) стоимостью 60 тыс. р. Первоначальная стоимость объекта – 50 тыс. р., аморти-
зация – 8 тыс. р. Расчеты с покупателем не произведены. Эта хозяйственная операция не на-
шла отражения на счетах бухгалтерского учета по состоянию на последнюю отчетную дату 
года. 

Каковы выводы аудитора? 

273.  Два холодильника первоначальной стоимостью 13 500 р. каждый вследствие преждевремен-
ного износа списаны с баланса. По одному холодильнику амортизационные отчисления со-
ставили 11 800 р., а по второму – 12 000 р. В акте на ликвидацию холодильников указаны при-
чины не полной амортизации – несвоевременное проведение ремонтов из-за отсутствия за-
пасных частей. Акт утвержден руководителем. За демонтаж холодильников начислена зара-
ботная плата рабочим в размере 175 р., оприходовано металлолома на сумму 40 р. и запас-
ных частей – 95 р.  
Результата в сумме 3 065 р. списан на счет 83 «Добавочный капитал». 



Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

274.  В июле 2011 отчетного года сотрудники ОАО «Спектр» разработали фирменный знак, стои-
мость которого оценена в 120 тыс. р. В бухгалтерском учет фирменный знак принят 17.07.2011 
в качестве нематериального актива, с начислением амортизации из расчета 10 лет, способом 
отражения на счетах бухгалтерского учета по кредиту счета 04 «Нематериальные активы». В 
проверяемом периоде начислено амортизации 5 тыс. р. в бухгалтерском и налоговом учете. 
В качестве подтверждения наличия фирменного знака персоналом было предоставлено его 
изображение, утвержденное руководителем ОАО «Спектр», а так же приказ о размещении 
фирменного знака на всей выпускаемой продукции (при размещении рекламы). Расходы под-
тверждены на сумму 6000 тыс. р., по другим суммам дано разъяснение, что это потенциаль-
ные доходы, ожидаемые в связи с использованием фирменного знака. 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм действующего 
законодательства по данному учету раздела; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 
При аудите финансовой отчетности ОАО «Восток» установлено, что 15.04.2011 отчетного года 
были оформлены документально опытно-конструкторские работы по усовершенствованию 
процесса технологии изготовления мебели, которые не дали положительных результатов, в 
качестве нематериальных активов отражены в сумме 90 тыс. р. так: 
Д 04 «Нематериальные активы» - К 26 «Общехозяйственные расходы». 
За проверяемый период начислена амортизация, исходя из срока использования 10 лет, в т. 
ч. за 2011 г. в сумме 6750 р. Суммы начисленной амортизации включены в состав расходов в 
целях бухгалтерского учета и налогообложения. 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм действующего 
законодательства по данному учету раздела; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

275.  Организация разрабатывает товарный знак. Стоимость услуг рекламного агентства по разра-
ботке товарного знака составила 100 000 р. и НДС – 20 000 р. Сбор за регистрацию товарного 
знака составил 18 000 р. В учетных регистрах сделаны записи:  
Д 60   К 51 – 120 00 р. – оплачен счет поставщика; 
Д 08   К 60 – 100 000 р. – акцептован счет поставщика; 
Д 19   К 60 – 20 000 р. – отражен НДС; 
Д 76   К 51 – 18 000 р. – отражены услуги рекламного агентства; 
Д 26   К 76 – 18 000 р. – списана стоимость услуг рекламного агентства; 
Д 04   К 08 – 100 000 р. – объект нематериальных активов введен в эксплуатацию; 
Д 68   К 19 – 20 000 р. – предъявлен к возмещению из бюджета НДС. 
Каковы выводы аудитора при решении данной ситуации? 

276.  При аудите формирования финансовых результатов на ОАО «Круиз» установлено, что фонды 
накопления, потребления формировались в отчетном году корреспонденцией: 
Д 99 «Прибыли и убытки» - К 88 «Фонды» в суммах, определенных приказом руководителя 
О.А. Мещерякова. 
В ОАО «Круиз» нет смет по данным фондам. Средства расходуются по усмотрению админи-
страции предприятия, в основном на списание задолженности за нарушение налогового зако-
нодательства, т.е. штрафы, пени в налоговый орган и другие цели без согласия акционеров. В 
связи с чем на 31.12.2009 отчетного года в балансе показан непокрытый убыток отчетного го-
да в сумме 629932 р. При проверке установлено, что расходы, т.е. отчисления в фонды за 
счет прибыли, за 2009 г. превысили сумму полученной прибыли, в результате чего был полу-
чен убыток. 
В ОАО «Круиз» созданы в 2009 г. «Резервы по сомнительным долгам». Сумма резерва соста-
вила 42 914 р., что равно сумме всей прочей дебиторской задолженности. 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм действующего 
законодательства по данному учету раздела; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

277.  При аудиторской проверке кассовых операций ОАО «Промтехоборудование», проводившейся 
в январе после отчетного года, в кассовой книге обнаружены документы, не записанные в кас-
совой книге: 
- приходный ордер № 18 от 01.11 2011 отчетного года (аудируемого периода) на поступление 
денег от экономиста  
А.А. Петрова в сумме 2,4 тыс. р. за перевозку автомобилем личного имущества 11.11.2011; 
 - приходный ордер № 19 от 01.11.2011 на поступление денег от слесаря Р.В. Иванова в сум-
ме 3,5 тыс. р. за отпущенные строительные материалы 20.11.2011 отчетного года (аудируемо-
го периода); 



- расходный ордер №20 от 04.11.2011 на выдачу денег в подотчет помощнику директора М.Ю. 
Ерофеевой на хозяйственные расходы в сумме 2 тыс. р. 
Кассовая книга не подписана директором, главным бухгалтером, страницы не пронумерованы 
и не прошнурованы, сургучной печатью не скреплены. 
Кассир О.В. Федорова принята на работу с 01.03.2011. Приказ о принятии на работу составлен 
от 20.03.2011. Обязательство о материальной ответственности с кассиром подписано 
03.06.2011. 
Последняя инвентаризация кассы проведена работниками ОАО «Промтехоборудование» по 
состоянию на 24.12.2011 комиссией в составе: главный бухгалтер О.К. Кастрюлева, бухгалтер 
– В.Н. Кораблева, менеджер А.И. Сафронова, кассир  
О.В. Федорова. Недостач и излишков в кассе не выявлено. Кассир Федорова О.В. совмещает 
обязанности, выполняя функции кассира кассы взаимопомощи предприятия, денежные сред-
ства которой хранятся в сейфе кассы ОАО «Промтехоборудование». 

1. Охарактеризуйте соблюдение норм действующего законодательства по данному 
разделу учета на основании собранных доказательств; 

2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

278.  В ходе аудиторской проверки ОАО «Успех» установлено, что работники предприятия вносят 
деньги в кассу за реализованный им уголь, дрова. Лица, работающим на данном предприятии, 
топливо продается по сниженным ценам. Кассир О.В. Иванова оплату принимает по открытой 
ведомости, то есть собственноручно записывает в ведомость фамилии плательщиков и сум-
му. В конце месяца подсчитывает общую по ведомости по ведомости, записывает итог, 
оформляет ведомость подписями руководителя и главного бухгалтера. В бухгалтерии поступ-
ление денег в кассу за отпущенное топливо в оценке по стоимости ниже приобретения (заго-
товления) отражается в корреспонденции  
Д 50 «Касса» - К 10 «Материалы». На расходных накладных на отпуск топлива проставляется 
отметка «Оплачено». Сопоставление в процессе аудита этих накладных с ведомостью на оп-
лату топлива показало, что деньги в сумме 14, 8 тыс. р. в кассе не оприходованы. Оказалось, 
что, пока кассир ездила в банк, штамп с оттиском «оплачено» передfвала в бухгалтерию, бух-
галтеры принимали деньги, но в кассу их не вносили. По данным учета налоговая база по НДС 
была определена на сумму 14,8 тыс. р. 
По полученным данным стоимость затрат отпущенного топлива составляет 16 тыс. р., в пере-
счете на стоимость по рыночным ценам это составило 18 тыс. р. 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм дейст-
вующего законодательства по данному учету раздела; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

279.  Проверяя полноту и своевременность оприходования в кассе денежных средств, полученных 
с расчетного счета в банке, аудитор выявил, что кассир Р.Н. Жукова по чеку  
№ 073972 16 июня получила 80 000 р. на выплату заработной платы работникам, а оприходо-
вала их 20 июня. Она же получила из банка 16 сентября на командировочные расходы 20 000 
р., а оприходовала их 18 сентября. 
Кассир Р.Н. Жукова и главный бухгалтер Р.Н. Володин пояснили, что несвоевременность оп-
риходования денег допущена по вине учреждения банка, которое не выдавало своевременно 
деньги на командировочные расходы. Поэтому в первом случае деньги, полученные на вы-
плату заработной платы, израсходованы частично на командировочные расходы, а во втором 
случае, наоборот, деньги, предназначенные для командировочных расходов, использованы на 
выплату заработной платы. Каковы выводы аудитора при анализе данной ситуации? 

280.  При аудите финансовой отчетности ОАО «Спектр» установлено, что складской учет материа-
лов, принятых на соответственное хранение, не ведется.  При проверке выявлено, что на 
складе сырья хранится 25 м3 тарной дощечки на сумму 50 тыс. р., принятой на соответствен-
ное хранение от лесопильного комбината, так как она не отвечает сертификату качества по 
условиям договора. Карточки учета тарной дощечки на складе не ведутся. В бухгалтерском 
учете ценности не числятся. 
ОАО «Спектр» выполняет договора по изготовлению оконных рам, дверей из материалов за-
казчиков. Давальческое сырье (лесоматериалы, стекло) и вспомогательные материалы (гвоз-
ди, клей и др.) учитываются в производственных цехах бригадирами, в бухгалтерском учете 
не отражаются. 
Лесоматериалы от постоянных поставщиков принимают в заготовительные цеха транзитом, 
минуя центральный склад. В бухгалтерии они отражаются корреспонденцией: 
Д 20 «Основное производство» - К 60 «Расчеты с поставщиками и заказчиками». 
В феврале 2011 г. были получены от акционера ООО «Темп». 
Безвозмездно лакокрасочные материалы по цене в соответствии с данными его учет на об-
щую сумму 10 тыс. р., которые были полностью израсходованы при изготовлении мебели в 
марте 2011 г. В бухгалтерском учете были сделаны следующие записи. Поступление: 



Д 10 «Материалы» - К 83 «Добавочный капитал» - на сумму 10 тыс. р. 
Использование: 
Д 20 «Основное производство» - К 10 «Материалы» - на сумму 10 тыс. р. 
Других проводок по данной операции не было. Расходы учтены в целях налогообложения. 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм действующего 
законодательства по данному учету раздела; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

281.  При проведении аудита в ООО «А» выявлено, что по состоянию на 1 декабря отчетного года у 
него числилась кредиторская задолженность перед фирмой «Б» по поставленным материа-
лам в размере 118 000 р. (с учетом НДС) и дебиторская задолженность фирмы «С» на сумму 
120 000 р. по ранее выданным авансам. За декабрь каких-либо операций с данными контр-
агентами общество не производило. Вместе с тем по состоянию на 31 декабря отчетного года 
в учете числилась только дебиторская задолженность фирмы «С» на сумму 2000 р. 
Какое нарушение было допущено в бухгалтерском учете и какие исправительные записи сле-
дует сделать бухгалтеру организации? 

282.  Задание 1. Рассчитать уровень существенности наиболее значимых статей баланса и 
распределить между наиболее значимыми показателями для актива баланса (табл. 1, 2). 

 
Таблица 1 – Определение уровня существенности 

Показатели Значение базово-
го показателя, тыс. р. 

Критерии, % 

Прибыль до нало-
гообложения 

120000 5 

Выручка от про-
даж 

230000 2 

Капитал и резер-
вы 

190000 5 

Сумма активов 270000 2 

 
Таблица 2 – Распределение уровня существенности между наиболее значимыми показа-

телями 

Показатели актива  
баланса 

Сумма, 
тыс. р. 

Доля, % Уровень существен-
ности статьи балан-

са, тыс. р. 

1 2 3 4 

Основные средства 27000   

Долгосрочные фи-
нансовые вложения 

17000   

Товары 81000   

НДС по приобре-
тенным ценностям 

16200   

Дебиторская за-
долженность 

54000   

Авансы выданные 10000   

Денежные средства 64800   

Валюта баланса 270000   
 

283.  За 2011 отчетный год прочие денежные выплаты рабочим и служащим составили 196,8 
тыс. р., информация представлена в табл. 3. по всем начисленным выплатам произведены 
отчисления во внебюджетные фонды. Указанные денежные выплаты и вся сумма отчислений 
включены в расходы и учтены в составе затрат в целях бухгалтерского учета и налогообложе-
ния. По условиям трудовых договоров предусмотрены выплаты заработной платы, премий, 
иные не определены. Информация, полученная в ходе проверки аудитором: 

 
Таблица 3 – Информация по денежным выплатам 

Вид выплаты Сумма, тыс. р. 

1 2 

Заработная плата штатным 
работникам 

120 000 

Заработная плата совместите-
лям 

20 000 



Начисления за время нетрудо-
способности по больничным листам 
всего, в т.ч.: 

 - оплата первых двух дней не-
трудоспособности; 

 - оплата с третьего дня нетру-
доспособности 

5 000 

Начисления отпускных 7 000 

Оплата за проезд городским 
транспортом до места работы и об-
ратно и оплата за питание в связи с 
ростом цен 

2 000 

Материальная помощь по слу-
чаю пожара 

7 200 

Разовая единовременная по-
мощь рабочим 

2 100 

Предоставление подарков по 
случаю рождения, по случаю ухода 
на пенсию 

5 100 

Премии по итогам года 15 000 

 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм действующего 
законодательства по данному учету раздела; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

284.  При аудите расчетов с подотчетными лицами на ОАО «Восток» установлено: маркетолог А.В. 
Лукьянов командирован в Москву для повышения квалификации с 01.09. отчетного года сро-
ком на 30 дней. Затем срок продлен директором на 15 дней. Оплата произведена в соответст-
вии с авансовым отчетом, представленным в табл. 4. Задание по командировке не выполнено, 
отсутствует документ о повышении квалификации. Отчет проверен, принят бухгалтером А.Б. 
Глебовой, не утвержден директором, на всю сумму авансового отчета выполнена проводка: 
Д 20 «Основное производство» - К 71 «Расчеты с подотчетными лицами» на сумму 89 075 р. 
Вся сумма включена в расходы в целях бухгалтерского учета и налогообложения. 

 
Таблица 4 – Расчеты с подотчетными лицами 

Кому, за что и по какому документу 
уплачено 

Сумма, р. 

Суточные (45 дней по 1650 р. за каж-
дый день) 

74 250 

Жилье без документов (45 дней по 
15р. за каждый день) 

675 

Стоимость железнодорожного билет г. 
Воронеж – г. Москва 

4 200 

Стоимость авиабилета г.Москва – г. 
Воронеж 

8 000 

Плата за пользование постельными 
принадлежностями 

200 

Страховой сбор 100 

Литература – пять книг 1650 

Итого 89 075 

 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм действующего 
законодательства по данному учету раздела; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

285.  При проверке расчетов с подотчетными лицами установлено, что на предприятии ООО «Аль-
фа» имеются следующие данные отчетного года. Авансовый отчет от 20.02.2011 отчетного 
года № 56. Из кассы поступили деньги под отчет 14.02.2011. в сумме 2 тыс. р. Расход произ-
веден на следующие цели: а) оплата транспортных услуг по счете № 432 на сумму 634 р., в 
квитанции к приходному кассовому ордеру без номера, основание оплаты – приобретение 
канцелярских товаров; б) передано под отчет Иванову 1 тыс.р. Остаток 64 р. – возврат в кассу 
03.05.2011. 
Авансовый отчет Иванова от 27.02.2009 № 50. Расход произведен на следующие цели: а) чек 



из магазина на приобретение запасных частей на сумму 1 тыс. р.; б) квитанция к приходному 
кассовому ордеру без номера на сумму 750 тыс. р.; отсутствуют название фирмы, основание, 
дата. По данным отметки на авансовом отчете выплачено из кассы 27.02.2011 в погашение 
перерасхода 750 р. Все авансовые отчеты утверждены руководителем в апреле отчетного го-
да. В бухгалтерии выполнены бухгалтерские проводки, представленные в табл. 5. 
Таблица 5 – Бухгалтерские проводки по расчетам с подотчетными лицами 

Месяц Д К Сумма, р. Содержание 
операции 

Февраль 26 71 634 Оплачены 
транспортные 
услуги 

 71 71 1 000 Передано из 
под отчета 
под отчет 

 50 71 64 Возврат в 
кассу 

 10 71 1 000 Стоимость 
запасных 
частей 

 26 71 750 По квитанции 
к кассовому 
ордеру 

 71 50 750 Погашение 
перерасхода 

 
Все суммы были включены в состав затрат, учитываемых в целях налогообложения. 
1. Охарактеризуйте на основании собранных доказательств соблюдение норм действующего 
законодательства по данному учету раздела; 
2. Укажите правильные варианты отражения хозяйственных операций. 

 

3.6 Расчетно-практическая работа 
ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 
деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статистической от-
четности, налоговые декларации. 
№ задания Формулировка задания 

286.  Подготовка аудиторского заключения 

287.  Организация и подготовка аудиторской проверки. Планирование аудиторской проверки 

 

4. Методические материалы, 

определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков 
и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 
Процедуры оценивания в ходе изучения дисциплины знаний, умений и навыков, 

характеризующих этапы формирования компетенций, регламентируются положениями: 
- П ВГУИТ 2.4.03-2017 Положение о курсовых экзаменах и зачетах; 
- П ВГУИТ 4.1.02-2017 Положение о рейтинговой оценке  текущей успеваемости. 
 
Итоговая оценка по дисциплине определяется на основании определения средне-

арифметического значения баллов по каждому заданию. 



 
5. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формиро-

вания, описание шкал оценивания для каждого результата обучения по дисциплине 
Результаты обучения ( 

на основе обобщенных компе-
тенций) 

Предмет оценки  
(продукт или процесс) 

Показатель 
оценки 

Критерии оценки Шкала оценки 

Академи-
ческая 
оценка  

Уровень 
освоения 
компетен-
ции 

ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять 
формы бухгалтерской и статистической отчетности, налоговые декларации. 
ЗНАТЬ: способы отражения 
на счетах бухгалтерского уче-
та результатов хозяйственной 
деятельности за отчетный 
период, составления форм 
бухгалтерской и статистиче-
ской отчетности, налоговых 
деклараций,  систему финан-
сового контроля в РФ. 
 

Электронная презента-
ция 

Знание теоретиче-
ского материала и 
умение его систе-
матизировать  

Обучающийся  владеет теорией вопроса, логично 
сформулировал основные пункты плана. Материал 
изложен доступно, проиллюстрирован схемами, таб-
лицами, имеет примеры из практики. Электронная 
презентация визуально оформлена интересно.  

Отлично  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  владеет теорией вопроса, логично 
сформулировал основные пункты плана. Материал 
изложен доступно, проиллюстрирован схемами и таб-
лицами, имеет мало примеров из практики. Электрон-
ная презентация визуально оформлена интересно.  

Хорошо  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  владеет теорией вопроса, логично 
сформулировал основные пункты плана. Материал 
изложен доступно, но не проиллюстрирован схемами и 
таблицами, примерами из практики. Электронная пре-
зентация визуально оформлена интересно.  

Удовле-
твори-
тельно 

Освоена 
на базовом 
уровне 

Обучающийся  слабо владеет теорией вопроса, не 
логично сформулировал основные пункты плана. Ма-
териал представлен в форме текста, не систематизи-
рован.  

Неудов-
летвори-
тельно  

не освоена 
(недоста-
точный 
уровень) 

Ответ на зачете Правильность от-
ветов 

Обучающийся  ответил на все вопросы, допустил не 
более 1 ошибки в ответе 

Зачтено  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  ответил на все вопросы, допустил бо-
лее 1, но менее 3 ошибок 

Зачтено  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  ответил не на все вопросы, но в тех, на 
которые дал ответ не допустил ошибки 

Зачтено  Освоена 
на базовом 
уровне 

Обучающийся  ответил не на все вопросы, допустил 
более 5 ошибок 

Не за-
чтено 

не освоена 
(недоста-



точный 
уровень) 

Ответ на экзамене Правильность от-
ветов 

Обучающийся  ответил на все вопросы, допустил не 
более 1 ошибки в ответе 

Отлично  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  ответил на все вопросы, допустил бо-
лее 1, но менее 3 ошибок 

Хорошо  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  ответил не на все вопросы, но в тех, на 
которые дал ответ не допустил ошибки 

Удовле-
твори-
тельно 

Освоена 
на базовом 
уровне 

Обучающийся  ответил не на все вопросы, допустил 
более 5 ошибок 

Неудов-
летвори-
тельно  

не освоена 
(недоста-
точный 
уровень) 

Результаты тестирова-
ния 

Правильность от-
ветов при тестиро-
вании 

Обучающийся  ответил на 85-100 % вопросов         Отлично  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  ответил на 70-84 % вопросов         Хорошо  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  ответил  на 50-69 % вопросов Удовле-
твори-
тельно 

Освоена 
на базовом 
уровне 

Обучающийся  ответил на 0-49 % вопросов Неудов-
летвори-
тельно  

не освоена 
(недоста-
точный 
уровень) 

УМЕТЬ: составлять формы 
бухгалтерской и статистиче-
ской отчетности, налоговые 
декларации, проводить аудит 
эффективности бухгалтерско-
го учета и другие виды ауди-
та. 
 

Решение типовых задач 
 

Правильность, ла-
коничность и пол-
нота решения за-
дачи 

обучающийся  правильно, лаконично и полностью оп-
ределил набор необходимых показателей, сделал не-
обходимые выводы 

Отлично  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

обучающийся  правильно определил необходимые 
показатели, сделал необходимые выводы  

Хорошо  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

обучающийся  правильно определил некоторые из не-
обходимых показателей, сделал принципиальные вы-
воды 

Удовле-
твори-
тельно 

Освоена 
на базовом 
уровне 



обучающийся  не умеет определять показатели оценки 
эффективности инвестиционной деятельности 

Неудов-
летвори-
тельно  

не освоена 
(недоста-
точный 
уровень) 

ВЛАДЕТЬ: способами отра-
жения на счетах бухгалтер-
ского учета результатов хо-
зяйственной деятельности за 
отчетный период, составле-
ния форм бухгалтерской и 
статистической отчетности, 
налоговых деклараций, навы-
ками проведения аудиторских 
проверок. 

Расчетно-практическая 
работа 

Правильность, ла-
коничность и пол-
нота выполнения 
задания 

Обучающийся  выбрал верную методику, провел вер-
ный расчет, представил пояснительную записку, отве-
тил на все вопросы.  

Отлично  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  выбрал верную методику, провел алго-
ритмически верный расчет,  допущено не более 2 
ошибок  

Хорошо  Освоена 
на повы-
шенном 
уровне 

Обучающийся  выбрал верную методику, провел алго-
ритмически верный расчет, но ответил не на все во-
просы, допущено не более 3 ошибок в ответе  

Удовле-
твори-
тельно 

Освоена 
на базо-
вом уров-
не 

Обучающийся  выбрал неверную методику или провел 
логически неверный расчет, ответил не на все вопро-
сы, допущено  более 3 ошибок в ответе  

Неудов-
летвори-
тельно  

не освоена 
(недоста-
точный 
уровень) 
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